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САРСУХАН 
 
Њуќуќи љиноятї дар ќатори дигар соњањои њуќуќ 

њамчун фанни таълимї омўхта мешавад. Азхуд кардани 
он дар сатњи зарурї аз љониби донишљуён ин шарти 
асосии фаъолияти бомувафаќият дар низоми маќомот-
њои њифзи њуќуќ ва њамчунин дар њама гунна соњаи фаъ-
олияти њуќуќї ба њисоб меравад. Чунин воситаи таъли-
мї бо маќсади омўзонидани донишљуён њангоми гуза-
ронидани дарсњои амалї бо роњњои њал намудани ва-
зифањое, ки ба њар як мавзўї ќисми умумии фанни њу-
ќуќи љиноятї дахл доранд, омода шудааст. Омўзиши 
фанни њуќуќи љиноятї аз тањлили ќисми умумї оѓоз ме-
гардад. Њангоми оѓози тањлили ќисми умумї пеш аз 
њама зарур аст, ки бо барномаи таълимии њуќуќи љи-
ноятии Љумњурии Тољикистон шинос шавем. Воситаи 
таълимии мазкур дар асоси њамин барномаи таълимї 
коркард шудааст. 

Оид ба њар як мавзўъ вазифањо тавсия карда шуда-
аст, ки њангоми тайёр кардани дарсњои семинарї ва 
КМРО истифода бурдани онњо мувофиќи маќсад аст, 
аммо бояд дар назар дошт, ки вазифањо мазмуни фанни 
таълимиро ташкил намедињанд. Аз ин рў, онњо намета-
вонанд маводњои лексионї ва китобњои дарсиро иваз 
намоянд. Онњо танњо саволњои душворро шарњ дода ба-
рои омўзиши фан тавсияњо медињанд. Њангоми омўзи-
ши Ќисми умумии фанни њуќуќи љиноятї, донишљуён 
бояд ба муќаррароти асосии Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон такя намоянд. Тањлили њамаљонибаи ќо-
нунгузории љиноятии амалкунандаи Љумњурии Тољи-
кистон шарти зарурии бомуваффаќият азхуднамоии 
Ќисми умумии фанни њуќуќи љиноятї ба њисоб мера-
вад. Барои дарки аниќ ва фањмидани мазмуни баъзе 
институтњо шарњи Ќарорњои Пленуми Суди Олии Љум-
њурии Тољикистон ањмияти муњимро дорад. Номгўи са-
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надњои меъёрии њуќуќї барои њар як мавзўъ муќаррар 
карда шудааст. 

Донишљў бояд оид ба њалли њар як вазифа бодиќќат 
фикр карда нуќтаи назари назариявии худро баён на-
мояд. Барои њамин њам, њангоми тайёрї ба дарси ама-
лї, донишљў набояд танњо бо омўхтани китоби дарсї 
дониши худро мањдуд намояд, балки аз дигар адабиёт-
њои иловагие, ки дар номгўи рўйхати адабиётњо, ки ба 
њар як мавзўъ алоњида бахшида шудааст, истифода на-
мояд. Чунин амал барои сайќал додани сатњи дониши 
донишљў манфиатбахш аст. Чи хеле, ки таљриба нишон 
медињад яке аз усулњои аз њама бењтари таъсирбахш оид 
ба бурдани дарсњои амалї ин њал намудани вазифањо 
ба њисоб меравад. Ин ба мустањкам намудани дониш-
њои назариявї мусоидат менамояд ва истифода бурдани 
малакаи дониши донишљўро дар таљриба сайќал меди-
њад. 

Њалли вазифањое, ки дар воситаи таълимї оид ба 
њар як мавзўъ муќаррар карда шудааст, ќисми асосии 
бурдани дарсњо бо роњбарии омўзгор ба њисоб мера-
ванд. Вазифањо дар асоси љамъбасти таљрибањои судие, 
ки дар маљаллаю маљмўањои њуќуќї чоп шудаанд, тар-
тиб дода шудааст. Љавобњо оид ба саволњои гузошта-
шуда бояд аниќ ва муфассал бошанд. Аз рўи мавзўъњои 
мушаххаси воситаи таълимї, санадњои меъёрии њуќуќї 
ва адабиётњои махсуси мувофиќгардонидашуда, тавсия 
карда шудааст. 
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Санадњои меъёри њуќуќи 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љинояти Љумњурии Тољикистон. Душан-
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Вазифаи №1 
Собиров, ки шањрвандии ягон давлатро надорад, 

дар шањри Тошкенти Љумњурии Узбекистон шањрванд 
Тухтабоевро кушта аз љои њодиса ѓайб мезанад. Баъди 
чанд муддат ў дар шањри Душанбе дастгир мешавад. 

Савол: 
1. Собиров мувофиќи ќонунгузории љиноятии ка-

дом давлат ба љавобгарии љинояти кашида мешавад? 
2. Оё Собировро бо дарназардошти, он ки љиноят-

ро дар шањри Тошкент содир намудааст, ба Љумњурии 
Узбекистон месупоранд? 

 
Вазифаи №2 
Шањрванди Љумњурии Тољикистон Комилов, ки 

рухсатии мењнатии худро дар шањри Нурсултони Љум-
њурии Ќазоќистон мегузаронид, њангоми идораи авто-
мобил ќоидаи роњро вайрон намуда ба шањрванд Ис-
ламбеков зарари вазнини љисмонї мерасонад. 

Савол: 
1. Љавобгарии љиноятии шањрванд Комиловро њал 

намоед? 
 
Вазифаи №3 
Шањрванди Љумњурии Тољикистон Муродов бо 

нияти халос шудан аз оилаи худ ќасди куштани ўро 
кард. Бо њамин маќсад њангоми сайру гашт дар ќатораи 
хатсайри Душанбе – Москва, дар роњ, ки ќатора аз сар-
њади Љумњурии Ќирѓизистон мегузашт, ба пиёлаи чойи 
оилааш зањр пошид, ки њангоми истеъмол вазъи сало-
матиаш бад гардид. Хушбахтона Муродова дар нати-
љаи ёрии тиббие, ки аз тарафи њамњуљраи онњо духтур 
Отаев расонида шуд, наљот ёфт ва зинда монд. 

Савол: 
1. Масъалаи љавобгарии љиноятии Муродовро њал 

намоед? 
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2. Агар оилааш Муродова вафот мекард, чї оќибат-
ро ба вуљуд меовард? 

 
Вазифаи №4 
Шањрванди Љумњурии Тољикистон Исматов ба до-

хили бинои консулии Хитой, ки дар Љумњурии Тољи-
кистон ќарор дорад, бо роњи пинњонї ворид шуда аз он 
љо мехост дуздї кунад, аммо ўро дар дохили бинои 
консулї дастгир намуданд. 

Савол: 
1. Шањрванд Исматов мувофиќи ќонунгузории љи-

ноятии кадом давлат (Љумњурии Тољикистон ё Љумњу-
рии Хитой) ба љавобгари кашида мешавад? 

2. Агар Исматовро берун аз бинои консулї дастгир 
мекарданд, чї гуна оќибатро ба миён меовард? 

3. “Экстеритория” чї маъно дорад? 
 
Вазифаи №5 
Нисбати шањрванд Гадоев 29.03.2006 мувофиќи ќис-

ми 1 моддаи 237 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон барои авбошї парвандаи љинояти оѓоз шуда аз та-
рафи суд љазо дар намуди мањрум сохтан аз озоди ба 
муњлати 2 сол таъин карда шуд. Баъди 6 моњ аз љониби 
маќомоти ќонунгузор ба ќисми 1 моддаи 237 Кодекси 
љиноятї оид ба аз санксияи ин модда хориљ кардани чу-
нин намуди љазо таѓйирот ворид карда шуд. 

Савол: 
Ќонуни љиноятї метавонад дар чунин њолат ќувваи 

бозгашт дошта бошад ё не? 
 
Вазифаи №6 
Шањрванди Олмон, Ланге, ки дар шањри Берлин ис-

тиќомат менамояд мунтазам бо хариду фурўши маводи 
нашъаовар дар љои истиќоматаш машѓул буда, њамчу-
нин аз шањрванди Љумњурии Тољикистон Каминская 
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чунин намуди маводи нашъоварро ба даст овард. Дар 
моњи августи соли 1999 шањрванд Ланге якљоя бо гуру-
њи сайёњон ба шањри Душанбе омад. Оид ба шарик бу-
дан шањрванд Ланге ба муомилоти маводи нашъадор 
маќомоти амнияти Љумњурии Тољикистон маълумот ба 
даст оварда ўро дастгир намуданд. 

Савол: 
1. Шањрванд Ланге барои хариду фуруши маводи 

нашъовар дар њудуди Олмон, мувофиќи Кодекси љиноя-
тии Љумњурии Тољикистон ба љавобгарии љиноятї ка-
шида шавад? 

2. Метавонанд, ки маќомоти њифзи њуќуќи Љум-
њурии Тољикистон шањрванд Лангеро ба маќомотњои 
њифзи њуќуќи Олмон барои ба љавобгарии љиноятї ка-
шидан ё ин ки адои љазо супоранд? 
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МАВЗЎИ 2. МАФЊУМ ВА  
КАТЕГОРИЯЊОИ ЉИНОЯТ 

 
Санадњои меъёри њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
3. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикис-

тон Душанбе, Глобус, 2006. 
 
Адабиёт. 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
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Вазифаи №1 
Ќурбонов дар боѓи истироњатї аз дасти Усмонова 

сумкаи ўро кашида гирифта мехост гурезад, аммо кор-
мандони ШВКД, ки дар он љо њузур доштанд Ќурбо-
новро дастгир намуданд ва ўро ба шуъба њамчун гумон-
бар дар содири љиноятї ѓоратгари бурданд. Дар 
ШВКД Ќурбонов њаракатњои худро ба он маънидод на-
муд, ки ў мехост бо ин роњ бо Усмонова шинос шавад. 

Савол: 
Њаракатњои содир намудаи Ќурбонов њамчун љи-

ноят эътироф мешаванд ё не? 
 
Вазифаи №2 
Эгамов медонист, ки њамкори ў Норматов бо маќ-

сади баргардонидани ќарз аз бонк пул гирифтааст, ва 
аз ин рў фикри азхудкунии онњоро кард. Дар рузи дигар 
бо роњи фиреб калиди сейфро дарёфт намуда Эгамов 
онро кушод ва аз он лифофаи бонкро гирифт. Аммо 
дар лифофа њамаги 5 сомонї буду халос. Маълум шуд, 
ки Норматов худи њамон рўз ќарзро баргардонидааст. 

Савол: 
Њаракатњои Эгамов љинояткорона аст ё не? 
 
Вазифаи №3 
Идрисов, ки дар пиёдарањаи байни роњ рафта исто-

да буд, ногоњ пеш – по мехўрад ва њангоми ба замин 
афтодан аз беэњтиёти дастї ў ба аробачаи кўдак, ки дар 
назди модараш истода буд, расид. Оќибат кудак аз аро-
бача ба замин зада вафот намуд. 

Савол: 
Њаракати шањрванд Идрисов љинояткорона аст ё 

не? 
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Вазифаи №4 
Исматов бо зављаи худ ба консерт омада фањмид, 

ки чиптаи он барои ду нафар 21 сомониро ташкил ме-
дињад. Дар кисаи Исматов њамаги 20 сомонї буду ха-
лос. Барои он, ки табъи зављаашро хира нагардонад ба 
роњи пинњонї аз кисаи шахси дар наздаш истода 1 со-
монї гирифта билет мехараду зану шавњар ба консерт 
медароянд. 

Вариант: 
Дар кисаи шахси љабрдида 100 сомонї буд. Исма-

тов метавонист њамаашро гирад, лекин њамагї 1 сомо-
ниро гирифт. Агар 5 сомониро мегирифт чї? 

Савол: 
Ба кирдори Исматов бањо дињед? 
 
Вазифаи №5 
Забиров, ки њамчун рубанда ба тоза кардани бом-

њои биноњо аз барф машѓул буд. Ногањон њангоми тоза 
кардани бом барфњои партофтаи ў ба сўи замин ба роњ-
гузар Саидова бархурданд. Дар натиља ба Саидова за-
рари сабукї љисмонї расонида шуд. 

Савол: 
Боби 16 – Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикис-

тонро омўхта њал намоед, ки аз беэњтиёти расонидани 
зарари сабуки љисмони љиноят њисоб мешавад ё не? 

 
Вазифаи №6 
Дилоева дар беваќтї њангоми аз кор ба хона бар-

гаштанаш дар роњ мардеро дид, ки дар замин афтода бо 
суханону њаракатњои худ мехост диќќати ўро љалб на-
мояд. Дилоева ўро маст шуморида ба тези ба сўи хона 
шитобид. Дар рўзи дигар Дилоева фањмид, ки дар на-
зди хонаи ў љасади мардеро дарёфт намуданд, ки аз ка-
салии дил вафот кардааст. Ин њамон мард будааст. 
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Савол: 
Дар асоси моддаи 127 Кодекси љиноятии Љумњурии 

Тољикистон муайян намоед, ки рафтори Дилоева љи-
нояткора буд ё не? 

 
Вазифаи №7 
Сулаймонов аз рўи ќасд, ки судя Оќилов аз ў пора 

нагирифта, ба бародари ў барои содир намудани љи-
ноят љазо таъин намуда буд, ба њаёти судя таљовуз со-
дир намуд. Њангоми адои љазо ба моддаи 356 Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон мањкумшуда Сулаймо-
нов аз чойњои мањрумї аз озодї гурехт. 

Савол: 
1. Дараљаи ба љамъият хавфнокии љиноятї содир 

намудаи Сулаймоновро муайян намоед? 
2. Ба кадом категорияњои љиноятњо, љинояти Су-

лаймонов дохил мешавад? 
 
Вазифаи №8 
Fаниева дафтари хотираи духтарашро њангоми рў-

бучини хона дарёфта онро хонд. Дар он навишта шуда 
буд, ки духтараш падархондашро бо сабаби мастшавї 
ва муносибати берањмона бо ў ва модараш бад меби-
над. Инчунин, духтараш нияти мурдани падархондаш-
ро хоста барои куштани ў наќшаеро пешбинї намуда-
аст. Њамаи гуфтањои духтараш дар њамин дафтари хо-
тира ќайд шуда будааст. 

Савол: 
Чї тавр ба чунин њолат метавон аз нигоњи ќонуни 

љинояти бањо дод? 
 
Вазифаи №9 
Саидов њангоми дар навбат истоданаш барои хари-

дори кардани шир, назди кассаи маѓоза, баќияи шахси 
пештар истодаро, ки ширњои харидаи худро дар дохили 
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сумка меандохт, аз фурсат истифода бурда ба маблаѓи 5 
сомонї тасаруф намуд. 

Њаракатњои худро Саидов ба он њолат маънидод 
намуд, ки ў њамёни худро аз ёд баровардааст ва барои 
харидани шир маблаѓ надошт. 

Савол: 
Метавонад, ки њаракатњои Саидов камањамият 

эътироф карда шавад? Агар ња, барои чї? 
 
Вазифаи №10 
Дар яке аз беморхонањои марказии ноњия балоне, 

ки дар он кисларод навишта буд, ворид намуданд. Њан-
гоми гузаронидани љарроњи анестизолог Иванова аппа-
рати нафаскашии сунъии љарроњишавандаро ба он пай-
васт намуд. Дар натиља бемор вафот намуд. 

Баъдан маълум гашт, ки дар ин балоне, ки маркаи 
“кислород”-ро дошт, ба он аз бепарвої гази табиї ба 
љои кислород пур карда шуда будааст. 

Савол: 
Мумкин аст, ки њаракатњои Ивановаро љиноятко-

рона њисобем? 
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Вазифаи №1 
Табаров ба рафиќи худ Зоиров наќл намуд, ки ў 

мехоњад њамсояи худ Замоновро аз њаёт мањрум созад 
ва хоњиш намуд, ки ба ягон кас ин воќеаро нагўяд, то 
он ки ба наќшаи фикркардаи ў халал нарасонад. Зоиров 
дар ин бора ба касе чизе нагуфт. 

Савол: 
1. Асоси ба љавобгарии љиноятї кашидани Табаров 

вуљуд дорад ё не? 
2. Асоси ба љавобгарии љиноятї кашидани Зоиров 

барои хабар надодани наќшаи фикркардаи Табаров 
оид ба куштори Замонов, ба маќомотњои њифзи њуќуќ 
вуљуд дорад ё не? 

 
Вазифаи №2 
Собиров аз баландї Фарморновро тела дод, ки дар 

натиља Фармонов ба болои кўдак афтида ба саломатии 
ў зарари вазнини љисмонї расонида шуд. 

Савол: 
1. Асосњои ба љавобгарии љиноятї кашидани Фар-

монов ва Собировро муайян намоед? 
 
Вазифаи №3 
Њаракатњои Бобоев оид ба он, ки ў якчанд мароти-

ба дар љои либоскашии њамомхона аз киссаи њамкорон, 
сигор тасарруф намудааст, ошкор гардид. 

Савол: 
1. Оё барои ба љавобгарии љинояти кашидани Бо-

боев асос вуљуд дорад ё не? 
 
Вазифаи №4 
Эшматов, ки њамагї 13 – сол дошт, аз рўи ќасд њан-

гоми бо корд задан шањрванд Толибовро ба ќатл расо-
нид. 
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Савол: 
1. Асоси ба љавобгарии љиноятї кашидани Эшма-

тов вуљуд дорад ё не? 
 
Вазифаи №5 
Сафаров нисбати зани калонсол таљовуз ба номус 

содир намуд. Аммо, ин зан аризаи даъвогиро оид ба 
таљовуз ба номус ба маќомотњои њифзи њуќуќ пешнињод 
накард. 

Савол: 
Асосњои њуќуќии љиноятї барои ба љавобгарии 

љиноятї кашидани Сафаров вуљуд дорад ё не? 
 
Баъди он Сафаров боз дигар зани калонсолро низ 

таљовуз намуд. 
Савол: 
Асоси ба љавобгарии љиноятї кашидани Сафаров 

барои таљовуз ба номуси дуюм вуљуд дорад? 
 
Вазифаи №6 
Барои он, ки Азизов соњиби њуљраи иловагї дар хо-

наи коммуналї гардад, бо суиистифода аз њолати мас-
тии њамсояи худ ўро бовар кунонид, ки худкушї намо-
яд. Ваќте, ки њамсояаш ба худкушї розї шуд, Азизов 
барои дар дор кашидани ў кумак намуд. Оид ба ин њо-
диса маќомоти прокуратура парвандаи љиноятиро му-
вофиќи моддаи 109 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон (ба худкуши расонидан) оѓоз намуд. 

Савол: 
Асоси ба љавобгарии љиноятї кашидани Азизов 

вуљуд дорад ё не? 
 
Вазифаи №7 
Муродови 12 – сола ба рафиќи худ - донишљўи яке 

аз донишгоњњои пойтахт Убайдов таклиф намуд, ки аз 
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анборхонаи њамсояаш шабона аккамулятор ва чархњои 
автомобилро дуздї намояд. Аммо, Убайдов ин таклифи 
Муродовро рад намуд. 

Савол: 
Асоси ба љавобгарии љиноятї кашидани Муродов 

вуљуд дорад ё не? 
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Вазифаи №1 
Каримов њангоми њаракат дар наќлиёти љамъиятї 

аз сумкаи Болтаева њамёнро бо маќсади дарёфти маб-
лаѓ тасарруф намуд. Аммо, дар њамён танњо мактуб ва 
телеграмма буд. Маблаѓ надошт. 

Вариант: Агар њамён 1 сомонї ё 50 сомонї мебуд – 
чї? 

Савол: 
Дар њаракатњои Каримов таркиби љиноят вуљуд до-

рад ё не? 
 
Вазифаи №2 
Рашидов, ки дар њолати мастї ќарор дошт, шабона 

ба таги тирезаи њамсояаш шањрванд Бобомуродова на-
здик омада нисбати ў њарфњои тањќиромез зад. Инчу-
нин, хоњиш намуд, ки Бобомуродова ба наздаш барояд, 
аммо Бобомуродова ба таъкиди ў ањамият надод. Баъ-
дан Рашидов тирезаро шикаста мехост ба њуљраи Бо-
бомуродова дохил шавад, вале мутаасифона аз тарафи 
корманди милитсия, ки бо даъвати Бобомуродова њо-
зир шуда буд, дастгир шуд. Њангоми ба ШВКД њозир 
кардани Рашидов, ў муќобилият нишон дода корманди 
милитсияро бо мушт ба руяш зад. 

Савол: 
Дар њаракатњои Рашидов кадом аломатњои таркиби 

љиноят љой дорад? 
 
Вазифаи №3 
Лолаев ва Тоиров шабона дар кўча шањрванд На-

заровро лату кўб намуданд ва ба ў зарари љисмонии 
дараљаи миёна расониданд. Аз рўи мавод муайян карда 
шуд, ки ангезаи лату кўб намудан, ин муносибати хусу-
матомез байни Тоиров ва Назаров будааст. Лолаев ва 
Тоиров мувофиќи бандњои “а” ва “б” ќисми 2 моддаи 
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237 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон мањкум 
карда шуданд. 

Савол: 
Оё дар њаракатњои Лолаев ва Тоиров аломатњои 

таркиби љинояти дар моддаи 237 Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон муќараршуда вуљуд дорад? 

 
Вазифаи №4 
Гадоев ва Шифоев дар соњили дарёи шањри Хуљанд 

ќарор дошта бо шаст ва тури моњидорї ба сайди моњї 
машѓул буданд. Њамзамон, онњо ягон њуљљатњои лози-
маро аз љумлаи “Иљозатнома” – надошта хуб медони-
станд, ки њамон ваќт аз сабаби тухмгузории моњињо 
сайди онњо ба муњлати муайян манъ карда шудааст. 

Савол: 
1. Асоси ба љавобгарии љинояти кашидани Гадоев 

ва Шифоев мувофиќи моддаи 230 Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон вуљуд дорад ё не? 

2. Кадом аломатњои дар диспозитсяи моддаи 230 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон муќараршуда 
барои љавобгарии љиноятї ањамият дорад? 

 
Вазифаи №5 
Ќаравули анбор Анваров зимни навбатдории нав-

батї дар њолати мастї омада дар печи барќї барои 
чойнушї чойникро гузошту хобаш бурд. Анваров тан-
њо њангоми сўхтори як ќисми анбор аз гармї бедор шу-
да, сўхторхомушкунандагонро даъват намуд. Онњо на 
њамаи анборро аз оташ пешгирї карданд. 

Ќисми зиёди анбор сўхта хокистар шуд, ки зарари 
расонидашуда 10 њазор сомонро ташкил дод. Анваров 
зарари расондашударо талофї намуд. 
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Савол: 
Оё дар кирдори Анваров аломатњои таркиби љи-

нояти моддаи 256 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон вуљуд дорад? 

 
Вазифаи №6 
Ронандаи наќлиёти љамъиятї (автобус) њангоми кў-

шиши пеш гузаштани троллейбус, ки дар истгоњ ќарор 
дошт, шањрванд Акрамоваро зада ба ў зарари сабуки 
љисмонї расонид. 

Савол: 
1. Дар њаракатњои ронандаи автобус аломатњои 

таркиби љиноятї моддаи 212 Кодекси љиноятии Љум-
њурии Тољикистон вуљуд дорад ё не. 

2. Аз рўи сохташ таркиби љинояти дар моддаи 212 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон пешбинишу-
да чї гуна аст? 

 
Вазифаи №7 
Орипов бегоњирўзї дар боѓи истироњатї бо шањр-

ванд Расулова вохурда талаб намуд, ки Расулова ба ў 
соат, ангуштарину њалќаи тиллої, сумка ва палторо ди-
њад. Расулова ин талаби Ориповро рад карда мехост аз 
он љо гурезад, аммо Орипов кордро аз танаш баровар-
да тањдиди куштани ўро намуд. 

Њангоми такроран талаб кардани амволи Расулова 
шањрванд Орипов ба ў бо мушту лаѓат се-чор маротиба 
зад, ки боиси ба муддати кўтоњ осеб дидани љисми Ра-
сулова гашт. Орипов бошад аз тарафи рањгузарон даст-
гир карда шуда ба маќомоти њифзи њуќуќ супорида 
шуд. 

Савол: 
Дар њаракатњои Орипов кадом аломатњои таркиби 

љиноят љой дорнд? 
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Вазифаи №8 
Умарови 14 сола ва Мамедови 13 сола шабона дар 

роњ автомобили бесоњиб ва бо дарњои кушодаро дида 
аз дохили он магнитафон ва ду адад ќуттие, ки вуљуд 
дошт, тасарруф намуданд ва дере нагузашта аз љониби 
кормандони милитсия дастгир карда шуданд. 

Савол: 
Ноболиѓон Умаров ва Мамедов барои кирдори со-

дирнамудаашон ба љавобгарии љиноятї кашида меша-
ванд ё не? 

 
Вазифаи №9 
Тиллоев нисбати духтари хурдсол Лолаева њаракат-

њои бадахлоќонаро анљом дод. Дар рафти тафтишот 
маълум гардид, ки Тиллоев аз кудакї камаќл будааст. 

Савол: 
Тиллоев ба љавобгарии љиноятї кашида мешавад ё 

не? 



24 

МАВЗЎИ 5. ОБЪЕКТИ ЉИНОЯТ 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанде: Графика, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи 

љиноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Њусейнов С.Њ. Таркиби љиноят. Дастури таъли-
мї. Душанбе: ЭР-граф, 2013. 

4. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

5. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

6. Коржиенский Н.И. Объект и предмет уголовно – 
прововой охраны. М., 1980. 

7. Таций В.А. Объект и предмет преступления в со-
ветском уголовном праве. Харьков, 1988. 

8. Уголовное право. Общая часть.// под редакцыей 
проф. Петрашева В.Н. М., 1999. 

9. Сатторов Г.С. Азимов Н.Б. Уголовное право. 
Альбом-схема. Общая часть. Душанбе, 2006. 

10. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе, Глобус, 2006. 
  



25 

Вазифаи №1 
Исмоилов њангоми суњбат бо Власов ногањон ба 

ѓазаб омада яку якбора бо мушт ўро зад. Дар натиља ба 
Власов зарари сабуки љисмонї расонда шуд. 

Савол: 
Кирдори љинояткоронаи Исмоилов ба кадом объ-

екти љиноят равона карда шуда буд? 
 
Вазифаи №2 
Раљабов дар туйи арусию домодии хешовандонаш 

дар њолати мастї ба сањнаи тўй баромада бо овози ба-
ланд арусу домодро тањќир намуд. 

Савол: 
Оё кирдори Раљабов объекти љиноятро доро мебо-

шад? 
 
Вазифаи №3 
Орипов бо Вайсов шабона дари хонаи истиќоматии 

шањрванд Содиќовро, ки муваќќатан дар он љо зиндагї 
намекард, шикаста аз он љо ду адад телевизор, фотока-
мера ва якчанд адад ќолинњоро ба маблаѓи 4000 сомонї 
тасарруф намуданд. 

Савол: 
Объекти хелї ва бевосита, инчунин предмети љи-

нояти содиршударо муайян намоед? 
 
Вазифаи №4 
Исроилов ва Ќурбонов миёни шиносњои худ дар 

беморхонае, ки Ашуров кор мекард, овозаеро пањн на-
муданд, ки гуё Ашуров баччбозї мекунад. Далелњои 
мазкур тасдиќ нагардиданд. 

Савол: 
Ба кадом объекти бевосита Исроилов ва Ќурбонов 

таљовуз намуданд. 
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Вазифаи №5 
Њусайнов аз дари кушодаи хонаи истиќоматии 

шањрванд Шокирова суистифода намуда вориди ман-
зили ў гашт ва бо корд тањдид намуд, ки ба ў 5000 со-
монї дињад. Маблаѓро гирифта бо нияти он, ки Шоки-
рова аз пайи ў наравад, ўро бо корд зад. Хушбахтона 
Шокирова зинда монд. 

Савол: 
Объект ва предмети љиноятї содиркардаи Њусай-

новро муайян намоед? 
 
Вазифаи №6 
Ширинбеков ва Бояков ноболиѓ будани Ибодоваро 

дониста ўро бо маќсади таљовуз ба номус ба хонаи Боя-
ков оварданд. Њангоми муќобилият нишон додани 
Ибодова Шокиров ўро лату кўб намуда, дар натиаља бо 
навбат ба номуси Ибодова таљовуз карданд. Ибодова 
аз тарс мубталои бемории заъфи аќл гардид. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Ширинбеков ва Бояков ба 

кадом объектњо зарар расониданд? 
 
Вазифаи №7 
Комилов дар њолати мастї ба хонаи Иванова омада 

бо як дасташ гулўи ўро буѓї кард ва бо тањдид талаб 
намуд, ки њамаи тилловориашро ба ў дињад. Иванова аз 
тањдид тарсида аз гардану гўшњояш, гарданбанду њал-
ќањои тилловориашро кашида ба Комилов дод. 

Савол: 
Объекти љинояти содиркардаи Комиловро муайян 

намоед? 
 

  



27 

Вазифаи №8 
Наимов дар давоми њашт моњ дар хонаи худ силоњи 

тамѓаи “Макаров”-ро, ки бо роњи ѓоратгарї ба даст 
оварда буд, пинњон дошт. 

Савол: 
Объекти љинояти содиркардаи Наимовро муайян 

намоед? 
 
Вазифаи №9 
Андреев ва Силин дар муддати чор моњ бо тайёр на-

мудани пулњои ќалбакї машѓул буда, онро ба воситаи 
нуќтањои мубодилаи асъор ба муомилот мегузарони-
данд. 

Савол: 
Объект ва предмети љиноятї содиркардашударо 

муайян намоед? 
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Вазифаи №1 
Исмоилов, ки маълумоти тиббї надошт, бе иљо-

затнома ба тайёр кардани доруњо машѓул буд. Њангоми 
тайёр кардани доруњо аз њар намуд алафу гиёњњои та-
биї онњоро ба шањрвандон мефурўхт. Дар натиљаи та-
бобат гирифтани шањрвандон бо доруњои аз љониби 
Исмоилов тайёрнамуда чанд нафари онњо вазъи сало-
матиашон хароб гашта зарарњои гуногун бардоштанд. 

Савол: 
Тарафи объективии љинояти дар моддаи 210 Кодек-

си љиноятии Љумњурии Тољикистон пешбининамударо 
тавсиф намоед? 

 
Вазифаи №2 
Баротова бояд дар сини 55-солагї ба нафаќа меба-

ромад, аммо ў вараќаи дафтарчаи мењнатиро ќалбакї 
намуда, дар сини 50-солагї ба нафаќа баромад ва дар 
муддати 5 сол ба маблаѓи 1,5 њазор сомонї нафаќа ги-
рифт. 

Савол: 
Аломати иловагии тарафи объективии љиноят ва 

ањамияти онро барои банду басти њаракатњои Баротова 
нишон дињед? 

 
Вазифаи №3 
Ќаландаров, ки аз љониби сардораш барои якчанд 

маротиба вайрон кардани ќоидањои мењнат аз кор рон-
да шуда буд, ният кард, ки ќасди худро аз ў бигирад, то 
ки ўро асабонї намояд. Бо њамин маќсад, Ќаландаров 
бо роњи пинњонї аз назди њавлии боѓчаи бачагонаи но-
њия, писари 5 солаи собиќ сардорашро рабуда, ўро ба 
ноњияи дигар назди хешовандонаш бурд ва хоњиш на-
муд, ки 2-3 рўз кўдакро нигоњубин намоянд. 
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Савол: 
Оё дар рафтори Ќаландаров тарафи объективии љи-

нояти дар моддаи 130 Кодекси љиноятии Љумњурии То-
љикистон пешбинишуда љой дорад? 

 
Вазифаи №4 
Собирови 25 сола бегоњирўзї бо силоњи газї нисба-

ти Иванови 15 сола тањдид намуда, ўро бо истифодаи 
зўрї ба як бинои сохтумонаш нотамом дароварда нис-
бати ў њаракатњои дорои хусусияти шањвонї доштаро 
(бачабозї) анљом дод. 

Савол: 
1. Собиров ба љавобгарии љиноятї кашида меша-

вад? 
2. Хусусияти хоси тарафи объективии љинояти со-

дирнамудаи Собиров дар чї зоњир мегардад? 
 
Вазифаи №5 
Шодиев ба маѓозаи пойафзолфурушї даромада аз 

он љо дар зери палтои худ бо роњи пинњони 2 адад пой-
афзоли мардонаро баровард. 

Савол: 
Шодиев кирдори ба љамъият хавфнокро содир на-

муд ё не? 
 
Вазифаи №6 
Додарбеков бо зани худ љанљол намуда, нияти ќасд 

кардан ба занашро кард. Бо њамин маќсад Додарбеков 
он кўзае, ки ба занаш аз падаркалони ў мерос монда 
буд ва бо он фахр мекард, зада шикаст. 

Савол: 
1. Ба моддаи 255 Кодекси љиноятии Љумњурии То-

љикистон шинос шавед. 
2. Дар кирдори Додарбеков аломатњои тарафи объ-

ективии ин љиноят љой дошт? 
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Вазифаи №7 
Устои барќ Ќурбонов њангоми пайвасти сими кан-

дашуда аз симчўб, ки дар замин овезон шуда буд, ќои-
даи бехатариро оид ба безарар кардани симчўбу сим 
вайрон намуд. Дар натиља, писарбачае, ки бо велосипе-
ди худ аз назди симчўб мегузашт, пояш ба сими дар за-
мин овезонбуда расида аз таъсири ќувваи барќ њалок 
гардид. 

Савол: 
1. Ќурбонов кадом кирдори ба љамъият хавфнокро 

содир намуд? 
2. Вафоти кўдак оќибати кори Ќурбонов њисоб ме-

шавад ё не? 
 
Вазифаи №8 
Ворисова ба падари худ муомила ва муносибати бе-

рањмона мекард, яъне ба ў хурок намедод ё ин ки тањ-
ќир намуда баъзе ваќт аз хона меронд ва њамеша нисба-
ти падараш таъкид мекард, ки ў барои дуруст зиндагї 
кардани ў њамеша халал мерасонад. Рўзе Ворисова аз 
кор ба хона баргашта, падарашро мурда мебинад, ки 
худро ба дор кашидааст. 

Савол: 
Тарафи объективии кадом љиноят дар рафтори Во-

рисова вуљуд дорад? 
 
Вазифаи №9 
Бегоњирўзї дар боѓи истироњатї Бердиев бо маќса-

ди таљовуз ба роњгузар Павлова њамла намуд. Њангоме, 
ки дасти Павловаро Бердиев дошт, шоњиди он гашт, ки 
Павлова оњиста ба замин афтод. Павлова дар ин мав-
рид мурда буд. Экспертизаи суди – тиббї муќарар на-
муд, ки љабрдида мубталои касалии дил буда мањз њан-
гоми тарс дили Павлова аз кор монд ва боиси фавти ў 
гарид. 
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Савол: 
1. Оё робитаи сабабї байни њамлаи Бердиев ва мар-

ги Павлова љой дорад? 
2. Тарафи объективии кадом љиноят дар кирдори 

Бердиев љой дорад? 
 
Вазифаи №10 
Духтури навбатдорї беморхонаи ноњиявиро, ки аз 

дења дар масофаи 10 келометр дур буд, барои ёрии таъ-
љилї ба зани њомиладор Исматова, ки дучори гирифто-
ри дарди тавлиди кўдак буд, ољилан даъват намуданд. 
Њангоми бо мошини ёрии таъљилї омадани духтури 
навбатдор дар масофаи 2 келометр, автомобил вайрон 
шуд, ки дар натиља 8 келометр роњи дигарро духтур 
пиёда тай намуда ба дењае, ки дар он љо Исматова ис-
тиќомат менамуд, ворид шуд. Аммо, њангоми таваллуд 
Исматова вафот карда, вале кўдак зинда монд. Муво-
фиќи хулосаи суди – тиббї, агар аз тарафи духтур сари 
ваќт ёрии таъљилї расонда мешуд, мумкин буд, ки Ис-
матова зинда мемонд. 

Савол: 
1. Ќувваи муќовиматнопазир чист? 
2. Масъалаи љавобгарии љиноятї њангоми содир 

кардани љиноят дар зери таъсири ќувваи муќовиматно-
пазир чї тавр њал карда мешавад? 

 
Вазифаи №11 
Байни Баротов ва Низомов муносибатњои хусуматї 

ба миён омад ва Баратов ќасди куштани Низомовро 
кард. Бо њамин маќсад, бо роњи фиреб Баротов Низо-
мовро назди гузаргоњи роњи оњан бурда њангоми ома-
дани ќатора ба таги ќатора тела дод, ки дар натиља Ни-
зомов вафот намуд. Аз рўи хулосањои экспетї њангоми 
кушодани љасади мурда, маълум гашт, ки Низомов аз 
зер кардани ќатора не, балки аз љароњатњои ќисми сар, 
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ки њангоми тела додани Баротов аз релсњои роњи оњан 
бардошта буд, вафот кардааст. 

Савол: 
Робитаи сабабї байни кирдори Баротов ва марги 

Низомов дар ин њолат љой дорад? 
 
Вазифаи №12 
Коменданти хобгоњ Турдиев бехатарии кормандон-

ро таъмин накарда ба гурўњи донишљўён фармуд, ки бо-
лои боми хобгоњро рангу бор намоянд. Њангоми рангу 
бор яке аз донишљўён аз болои бом афтида зарари ваз-
нини љисмони гирифт. 

Савол: 
Хусусияти робитаи сабабиро нишон дињед. Барои 

кирдори Турдиев љавобгарии љиноятї љой дорад ё не? 
 
Вазифаи №13 
Њангоми ногањон аз љониби ронандаи автобус тор-

моз кардан, донишљў Fоибов, ки дар даст сумка ва чатр 
дошту даруни автобус ќарор дошт, аз пой ѓалтид. Дар 
њамин муддат чатре, ки ў дар даст дошт, ба чашми 
шањрванд Рањмонов бархурда ба ў зарари љисмонї ра-
сонида шуд. 

Савол: 
1. Fоибов кирдори ба љамъият хавфнокро содир 

намуд? 
2. Кадом аломатњо кирдори ба чамъият хавфноки-

ашро тавсиф медињанд? 
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МАВЗЎИ 7. ТАРАФИ СУБЪЕКТИВИИ ЉИНОЯТ 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи 

љиноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Њусейнов С.Њ. Таркиби љиноят. Дастури таъли-
мї. Душанбе: ЭР-граф, 2013. 

4. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

5. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

6. Якушин В.А. Ошибка: уголовно – прававое зна-
чение. Казань, 1988. 

7. Рарог А.И. Проблемы субъективной стороны 
преступления. Москва, 1991. 

8. Рарог А.И. Вина в советском уголовном праве. 
Саратов, 1987. 

9. Нерсесянс В.А. Неосторожные преступления. 
(Уголовная ответственность и наказание). 

10. Уголовное право. Общая часть./Под ред. В.Н. 
Кудряцева и А.В.Наумова. _М., 1996. 

11. Уголовное право. Общая и Особенная часть./ 
Под. ред. прф. М.П. Жупавлева и к.ю.н. С.И. Никулина 
Москва, 2004. 
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Вазифаи №1 
Содиќова дар љашни соли навї ниќоби аждоњорро 

дар сар пўшида љињати тарс бо нияти шўхї аз назди 
Умаров ногањон садо дода баромад. Умаров аз шўхии 
ногањонї тарсида инфаркт (касалии дил) шуда, ин њо-
лат боиси фавти ў гардид. Содиќова намедонист, ки 
Умаров мубталои касалии дил мебошад. 

Савол: 
1. Тарафи субъективии љинояти содиршударо ни-

шон дињед? 
2. Муайян намоед, ки дар кирдори Содиќова гуноњ 

ва шаклњои он љой дорад? 
 
Вазифаи №2 
Акрамов дар наќлиёти љамъиятї аз љомадони Ива-

нова њамёнро дуздида мехост пинњон шавад, аммо даст-
гир карда шуд. Дар њамён ба ѓайр аз телеграмма чизї 
дигар набуд. 

Савол: 
Дар њаракатњои Акрамов хатогї љой дорад? 
 
Вазифаи №3 
Катаев дар беморхона аз назорати касалињои 

БПНМ (СПИД) гузашта, донист, ки дучори ин беморї 
гардидааст. Ба ин нигоњ накарда, чанд маротиба бо 
занњо алоќаи љинсї намуд, аммо ягон нафари онњо си-
роят нашудаанд. 

Савол: 
Катаев ба љавобгарии љиноятї кашида мешавад ё 

не? 
 
Вазифаи №4 
Катаев дар беморхона аз назорати касалињои 

БПНМ (СПИД) гузашта, донист, ки дучори ин беморї 
гардидааст. Барои он, ки бемории худро ба њамсараш 
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нагузаронад бо ў ба воситаи рифола алоќаи љинсї ме-
намуд. Мутаассифона, њамсараш дучори чунин касалї 
гардид. 

Савол: 
Катаев ба љавобгарии љиноятї кашида мешавад ё 

не? 
 
Вазифаи №5 
Низомов уњдадор карда шуд, ки анборро ќаравули 

намояд. Бо маќсади тарсондану дур кардани чорвои 
чаридаистода аз анбор, Низомов дар назди дарвозањои 
анбор симњои барќиро пайваст намуд ва дар назди он 
ба як картон навиштањотро “Эњтиёт бошед, девор барќ 
дорад” кашол намуд. Шабона, Рузиев њангоми кофтани 
чорвои худ ногањон дасташ ба симњои девори анбор, ки 
барќ дошт расида њалок мешавад. 

Савол: 
1. Ба марги Рузиев шањрванд Низомов гунањгор 

аст? 
2. Агар гунањгор бошад, пас кадом шакли гуноњ дар 

кирдори Низомов љой дорад? 
 
Вазифаи №6 
Рустамова фањмид, ки шавњари ў бо Рузиева ба ў 

хиёнат карда истодааст. Шабона Рустамова ба назди 
хонаи Рузиева омада баъди оне, ки боварї њосил мена-
мояд, ки шавњараш дар хонаи Рузиева ќарор дорад, ти-
резаи хонаро шикаста ба даруни хона банкаи пур аз 
бензин ва гугирдчубро даргиронда мепартояд. Оќибат 
ба саломатии шавњараш ва Рузиева дар натиљаи сухтор 
зарари вазнини љисмонї расонада мешавад. Fайр аз он, 
дар натиљаи сухтор ќариб њамаи амволи Рузиева сўхта 
хокистар мешаванд. 
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Савол: 
1. Дар кирдори Рустамова кадом таркиби љиноят 

љой дорад? 
2. Тарафи субъективии кирдоре, ки Рустамова со-

дир намудааст тањлил намоед? 
 
Вазифаи №7 
Муртазоев бо Иноятов љанљол карда, ба пойи рости 

Иноятов бо корд мезанад. Муртазоев аз хунравии пойи 
ў тарсида баъдан пойи ўро бо лата сахт баста то хона 
рафтан кўмак менамояд ва бо Иноятов оштї шуда, хо-
њиш менамояд, ки ин њодисаро ба њељ кас нагўяд. Аз 
зањролудшавии хун Иноятов њалок мешавад. 

Савол: 
Тарафи субъективии кирдори содиркардаи Мурта-

зоевро тањлил намоед? 
 
Вазифаи №8 
Назаров бо ду наберааш ва чор кудакони мањалла 

барои тайёрии зимистона ба алафдаравї мераванд. 
Њангоми даравидани алафњо назди соњили дарё яке аз 
кўдакон ќурбоќаро дида аз пайи вай мељањад ва ба дарё 
ѓарќ мешавад. Овози додзании кўдаконро Назаров шу-
нида ба назди дарё омада худро барои наљоти кўдак ба 
об мепартояд, аммо кўдакро наљот дода наметавонад ва 
кўдакњалок мегардад. 

Савол: 
Оиди чунин њодиса гуноњи Назаров љой дорад? 
 
Вазифаи №9 
Духтури муолиљавї њангоми ба њуљраи бемор Ива-

нова даромадан мебинад, ки ассистенти ў бе таъни дух-
тур сўзандору гузаронида истодааст. Олимов ба ѓазаб 
омада, ассистенташро мехоњад танбењ дињад, аммо дар 
ин њолат ассистент Ќобилова ба суханони Олимов гўш 
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надода бо таъкид сухан кард, ки ў њам аќлу дониш до-
рад ва Олимовро тела медињад. Дар натиља Олимов ба 
замин афтода сараш ба трубаи шифти њуљраи беморї 
мезанад ва аз зарбаи он дар љояш вафот мекунад. 

Савол: 
Тарафи субъективии кирдори содиршударо тањлил 

намоед? 
 
Вазифаи №10 
Комилов, ки дар хобгоњ истиќомат мекард, дар 

њолати мастї омада, њаракатњои авбошона содир мена-
мояд. Дар ин њолат коменданти хобгоњ ба ШВКД занг 
зада чунин њодисаро хабардор мекунад, ки Комилов аз 
ин хабардор шуда ба утоќи худ меравад. Яке аз њамсоя-
њои Комилов дарро занг зада мехоњад аз ањволи ў боха-
бар шавад. Комилов бо гумони он, ки дарро милитсия 
занг зада истодааст, мавриди дарро кушодан ба сари 
хамсояаш бо табар мезанад. Оќибат њамсояаш аз зара-
ри вазнини љисмонї гирифтааш дар беморохона вафот 
мекунад. 

Савол: 
Хатогии роњдодаи Комилов ва ањамияти онро ба-

рои банду басти кирдори содиршуда муайян намоед? 
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МАВЗЎИ 8. СУБЪЕКТИ ЉИНОЯТ 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-

тон “Оид ба таљрибаи суди барои дида баромадани 
парвандањо оид ба ноболиѓон”. №6 аз 12 декабри соли 
2002. 

 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Њусейнов С.Њ. Таркиби љиноят. Дастури таъли-
мї. Душанбе: ЭР-граф, 2013. 

4. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

5. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

6. Антонян Ю.М. Бородин С.В. Преступность и 
психические анотомии. М., 1987. 

7. Лазерев А.А. Субъект преступления. М., 1988. 
8. Претченко Б.А. Невменяемость и правовые по-

следствия. Москва., 1991. 
9. Устименько В.В. Специальный субъект. Харьков, 

1989. 
10. Павлов В.Г. Субъект преступления. М., 1999. 
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11. Трехтерев В.С. Вменяемость и внемяняемость. 
Москва, 1999. 

 
Вазифаи №1 
Асламов 15 сола, Эргашов ва Петров 16 сола њас-

танд. Онњо якљо корди дудамаро дарёфт намуда нисба-
ти шањрвандон якчанд кирдорњои роњзанона содир на-
муданд. 

Савол: 
1. Мумкин аст онњо ба љавобгарии љиноятї муво-

фиќи моддаи 249 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон барои роњзани кашида шаванд? 

2. Аз кадом сину сол љавобгарии љиноятї муќарар 
карда шудааст? 

 
Вазифаи №2 
Собирови 16 сола њангоми љанљол бо њамсояи худ, 

шањрванд Иброњимов бо корд зада ўро кушт. Экспер-
тиза муайян намуд, ки Собиров дучори мубталои бемо-
рии рўњи (заъфи аќл) мебошад. 

Савол: 
1. Касалии рўњї (заъфи аќл) барои эътироф наму-

дани шахс њамчун номукалаф њисобида мешавад? 
2. Собиров ба љавобгарии љиноятї кашида меша-

вад? 
 
Вазифаи №3 
Сардори ШВКД Рашидов аз падари Иванов, ки ба-

рои содир кардани авбошї ба љавобгарии љиноятї ка-
шида шуда буд, бо маќсади аз љавобгарии љиноятї озод 
намудани ў маблаѓи пулиро ба миќдори 20000 сомонї 
талаб карда гирифт. 

Савол: 
Оё сардори ШВКД Рашидов њамчун субъекти мах-

суси љиноят њисоб мешавад? 
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Вазифаи №4 
Гулов, аз хиёнати зани худ гумонбар шуда, ўро аз 

рўи рашк ба ќатл мерасонад. Экспертизаи судї – пси-
хиатрї маълум сохт, ки њангоми куштани оилаи худ, 
Гулов дар њолати мукаллафї ќарор дошта, аммо њан-
гоми дида баромадани парвандаи љиноятї дар суд ду-
чори касалии рўњї гардид, ки ба кирдорњои худ љавоб 
дода натавониста онњоро саришта карда наметавонист. 

Савол: 
1. Гулов ба љавобгарии љиноятї кашида мешавад? 
2. Масъалаи љавобгарии љиноятии Гулов дар ин њо-

лат чи тавр њал карда мешавад? 
 
Вазифаи №5 
Лолаев њаракатњои бадахлоќонаро нисбати кўдаки 

хурдсол Валиева анљом дод. Њангоми тафтишоти пеша-
кї маълум гардид, ки Лолаев дучори касалии вазнини 
рўњї – шизофрения буда, дар рўйхати назорати шифо-
хонаи беморињои рўњї меистад. 

Савол: 
Чунин њолат барои эътирофи номукаллафии Лола-

ев кифоя аст? 
 
Вазифаи №6 
Муњарири газетаи ноњиявї – Мирзоев, ки аз љониби 

редаксия барои суњбат оид ба фаъолияти маќомоти иљ-
роия иљозат дошта буд, як ќатор камбудињои раиси ма-
ќомоти иљрояро ошкор намуд. Барои пањн накардани 
чунин маълумот дар газета, Мирзоев аз раиси маќомо-
ти иљроя 10000 сомонї пора гирифт. 

Савол: 
1. Мумкин аст, ки Мирзоевро њамчун субъекти љи-

нояти дар моддаи 319 Кодекси љиноятии Љумњурии То-
љикистон муќараршуда эътироф намуд? 
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2. Бо эзоњи моддаи 314 Кодекси љиноятии Љумњу-
рии Тољикистон шинос шавед. 

 
Вазифаи №7 
Холов, ки бо хатсайри Душанбе – Москва парвоз 

мекард, дар буфети аэропорт 200 грамм нўшокиии 
спиртї (араќ) нушида дар натиља як ќатор њаракатњои 
авбошонаро содир намуд. Аз хулосаи экспертиза маъ-
лум шуд, ки Холов чунин њаракатњоро дар зери мастии 
паталогї содир намудааст. 

Савол: 
Мастии паталогї њамчун асоси номукаллафї эъти-

роф намудани шахс њисоб мешавад ё не? 
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МАВЗЎИ 9. ДАВРАЊОИ СОДИР  
КАРДАНИ ЉИНОЯТ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанде: Графика, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи 

љиноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Кузнецова Н.Ф. Ответственность за приготовле-
ния и покушения на приступления. М., 1958. 

6. Панько К.А. Добровольный отказ от преступле-
ния. Ворониж., 1958. 

7. Караулов В.Ф. Стадии совершения преступления. 
М., 1985. 

8. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон Душанбе: Глобус, 2006. 

9. Уголовное право. Общая часть. Масква, 2008. 
 
Вазифаи №1 
Ќосимов ва Фармонов бо маслињати пешакї шабо-

на бо маќсади тасарруфи маѓозаи хурокворї, мехос-
танд ќулфи дарро шикаста вориди маѓоза гарданд. 
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Њангоми ќулфшиканї онњо аз 3 нафар марде, ки ба сўи 
онњо омада истода буданд, тарсида гурехтанд. 

Савол: 
Дар кадом давра љинояти саркардаи Ќосимов ва 

Фармонов канда шуд? 
 
Вазифаи №2 
Исроилов аз заводи арматурабарорї фикри дузди-

дани арматураро карда, барои амалї гардонидани наќ-
шаи худ аз дорухона доруи хоб харида ба пиёлаи чойи 
ќаравули завод андохта онро бо фиреб нушонид. Баъд 
аз бурдани хоби ќаравул, аз дохили завод 5 тонна арма-
тураро бароварда онро бо нархи арзон фурўхт. 

Савол: 
Ба њаракатњои Исроилов бањои њуќуќии љиноятї 

дињед? 
 
Вазифаи №3 
Ба Шокиров маълум гардид, ки дар сейфи маѓозаи 

назди хонааш ќарордошта 20000 сомонї аст ва фикри 
аз худ кардани онро намуд. Шабона Шокиров ба маѓо-
за ворид шуда бо ёрии воситатањои тайёрнамудааш 
сейфро кушод, ки дар он љо хамагї 20 сомонї буду ха-
лос. Пулро гирифта Шокиров ѓайб зад. 

Савол: 
Љинояти содиркардаи Шокиров хотимаёфта њисоб 

мешавад ё не? 
 
Вазифаи №4 
Бобоева аз рўи рашк бо фикри куштани Холиќова 

силоњи худсоз тайёр намуд. Баъдан ин силоњи худсозро 
дар зери куртааш пинњон намуда сўи хонаи Холиќова 
равон шуд, аммо дар роњ аз тарафи кормандони милит-
сия дастгир шуд. 
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Савол: 
1. Њаракатњои Бобоева дар кадом давра боз дошта 

шуд? 
2. Дар кирдори Бобоева аломатњои таркиби љиноят 

љой дорад? 
 
Вазифаи №5 
Ќодиров бо Лена ном духтари зебо дар яке аз та-

рабхонањои шањр шинос шуда, баъди хуроки бегоњирў-
зї ўро ба хонаи худ даъват намуд. Њангоми ба хонаи 
худ овардан аз тарафи Ќодиров машѓул шудан ба ало-
ќаи љинсї таклиф карда шуд, ки Лена чунин таклифро 
рад намуд. Баъд аз љавоби радди Лена, Ќодиров хост, 
ки ўро бо зуроварї таљовуз намояд. Баъдан, Лена иќ-
рор шуд, ки ў ба касалии зуњравии БПНМ (СПИД) муб-
тало аст. Дар натиља Ќодиров аз фикраш даст кашид. 

Савол: 
Оё гуфтан мумкин аст, дар кирдори Ќодиров ихтиё-

ран даст кашидан аз љиноят љой дорад? 
 
Вазифаи №6 
Тиллоев аз руи рашк ќасди куштани Иброњимоваро 

кард ва бо корд ба сўи хонаи ў равон шуд. Њангоми ба 
хона даромадан ва зер кардани гулўи Иброњимова, ки 
мехост ўро корд занад, якбора чашмаш ба гиряи тифли 
Иброњимова афтода, дар дилаш рањм пайдо шуд ва 
кордро партофта аз хона баромада рафт, ки дар натиља 
Иброњимова зинда монд. 

Савол: 
Дар кирдори Тиллов аломатњои ихтиёран даст ка-

шидан аз љиноят љой дорад ё не? 
 
Вазифаи №7 
Хошоков аз рўи рашк мехост љавони хушкардаи 

Шириноваро кушад. Бо њамин маќсад Хошоков ба та-
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рафи љавони хушкардаи Ширинова 2-3 маротиба аз си-
лоњи оташфишон тир холї намуд, ки ягонтаи ин тирњо 
ба вай нарасиданд ва љавон аз сабаби гурехтанаш зинда 
монд. 

Савол: 
1. Њаракатњои содиркардаи Хошоков дар кадом 

давраи содиркунии љиноят ќарор доранд? 
2. Хошоков ба љавобгарии љиноятї кашида меша-

вад? 
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МАВЗЎИ 10. ШАРИКЇ ДАР ЉИНОЯТ 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-

тон. оид ба таљрибаи суд оид ба љиноятњои ноболиѓон 
“№6 аз 12 декабри соли 2002”. 

4. Ќарори Пленуми Суди Олии СССР аз 31 июли 
соли 1962, №11 “Оид ба тартиби суди нисбати парван-
дањо оид ба пинњонкунии љиноятї пешаки. 

5. Ќарори Пленуми Суди Олии СССР аз 25 марти 
соли 1964, №2 “Оид ба парвандањои марбут ба таљовуз 
ба номус”. 

6. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон “Оид ба тартиби суди вобаста ба парвандањои љи-
ноятњое, ки бо маводї нашъадор, модањои психотропи 
ва прекусорњо алоќаманданд”. №5 аз 12.12.2002. 

7. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон “Оид ба парвандањои бандитизм”. №3 аз 26.06.1997. 

8. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон “Дар бораи таљрибаи судї оид ба ба парвандањои 
марбут ба дуздї, ќаллобї, ѓоратгарї ва роњзанї”. аз 
25.06.2004. №3. 

 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
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3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Бурчак Ф.Г. Саучастие: социальные, криминало-
гические и прововые проблемы. Киев, 1992. 

6. Козлов А.П. Виды и формы саучастия. Красно-
ярск, 1992. 

7. Уголовное право. Общая часть / Под редакцией 
прф. Петрашева В.Н. Москва, 1999. 

8. Наумов А.В. Курс уголовного право РФ. Общая 
часть. Москва, 2007. 

 
Вазифаи №1 
Чархов, ки дар њолати мастї ќарор дошт, Иванова-

ро ба хонаи худ овард, ки дар он љо рафиќони ў Ќайсов 
ва Юсуров буданд. Чархов мехост бо Иванова алоќаи 
љинсї кунад, аммо Иванова хоњиши ўро рад намуд. Дар 
њамин њолат Ќайсов ва Юсуров дасту пои Ивановаро 
сахт доштанд, ки Чархов аз ин њолат истифода бурда ба 
номуси Иванова таљовуз намуд. 

Савол: 
Шакл ва намуди шарикони љиноятро дар ин њолат 

муайян намоед? 
 
Вазифаи №2 
Шавсов, Сакаров, Боздидов ва Љаќолов бо роњи 

шикастани ќулфи дари маѓоза вориди маѓозаи ќисмњои 
эњтиётии автомобил гашта аз дохили он ба миќдори 40 
адад чархи мошин, 20 адад акамулятор дуздї намуданд. 
Ашёњои дуздидаро ба мошини худашон бароварда дар 
љангал пинњон намуданд ва рафиќашон Бабоевро ха-
бардор намуданд. Баъди як рўз бо ёрии Бабоев он љо 
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чизњои дуздидаашонро ба хонаи ў оварда дар анбори 
хонаи ў пинњон намуданд, ки баъди 3 – рўзи дуздї аз 
љониби кромандони милитсия дарёфт карда шуданд. 

Савол: 
Масъалаи љавобгарии Бабоев чї тавр њал карда ме-

шавад? 
 
Вазифаи №3 
Пардоев бо Муњаллатов љанљол карда ўро тањќир 

намуд, ки дар ин маврид Муњаллатов ўро лату кўб на-
муд. Дар њамин лањза Исорев ба назди Пардоев омада 
гуфт, ки рав ўро зан, ту аз вай чї камї дорї ва аз пайи 
кори худ рафт. 

Пардоев ин суханњоро шунида аз замин оњанеро 
гирифт ва аз паси сари Муњаллатов зарба зада ба ў за-
рари вазнини љисмонї расонид, ки баъди ду рўз Муњал-
латов вафот кард. 

Савол: 
Исоев њамчун шарик дар љинояти содиркардаи Му-

њаллатов эътироф мешавад? 
 
Вазифаи №4 
Шоибракова аз рўзи оиладор шудани писари худ аз 

хуш кардаи зани аз љониби писараш гирифта норозигї 
баён карда дар давоми якчанд моњњо писарашро ба му-
ќобили занаш равона мекард. Оќибат, муносибати нав-
хонадорон тезу тунд гашта, кор ба људошавї расид. 
Писари Шоибракова аз таќсими молу мулк њангоми 
људошавї тарсида, оилаи худро ба ќатл расонд. 

Савол: 
Оё Шоибраковаро дар содир кардани љинояти фар-

зандаш њамчун тањриркунанда ё ташкилкунанда њисо-
бидан мумкин аст ё не? 
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Вазифаи №5 
Буров, Вилидев ва Диллиев аз хонаи шањрванд Исо-

нов њангоми набудани ў 1 адад телевизор, 1 адад видео-
магнитафон ва 3 ќолинро тасарруф намуда дар роњ так-
сиро нигоњ дошта хоњиш намуданд, ки онњоро то ман-
зили даркорї барад. Баъди чанд рўз онњо дастгир шуда, 
њамроњи ронандаи таксї, ки предметњои дуздидашуда-
ро ба манзил бурда буд, ба ШВКД даъват карданд. 

Савол: 
Наќши таксистро муайян намоед? 
 
Вазифаи №6 
Беќиев, ки аз љойњои мањрумї аз озодї озод шуда 

буд, дар ягон љой кор намекард, њаёти ѓайриинсониро 
пеш мебурд. Њангоми бо ноболиѓ Лилиев шинос шуда-
ни Беќиев фикре ба сараш омад, ки ўро барои содири 
тасарруфи молу мулки хонае, ки дербоз тањти назорати 
Беќиев ќарор дошт, истифода намояд. Беќиев ба бова-
рии Лилиев даромада розигии ўро гирифт ва њарду ба 
назди њамин хона шабона омаданд. Дар њамин маврид, 
тавасути тирезаи хона Беќиев, ноболиѓ Лилиевро ба да-
руни хона даровард, ки Лилиев аз он љо чизњои ќимат-
ноке, ки Беќиев ба ў гуфта буд, ба берун бароварда ба 
дасти ў супорад. Беќиев аз чизњои бадастомада њаќќи 
Лилиевро људо намуд, ки аз ин Лилиев хурсанд буд. 

Савол: 
1. Дар ин њолат шарикї дар љиноят љой дорад? 
2. Масъалаи љавобгарии шарикї дар дуздї чї тавр 

њал карда мешавад? 
 
Вазифаи №7 
Байни зану шавњари оилаи Саидовњо њамеша љангу 

љанљол аз руи майнўшии Саидов вуљуд дошт. Ин љангу 
љанљол баъди ба хонаи онњо омадани хушдомани Саи-
дов яъне Рузиева боз ављ гирифт, чунки Рузиева њамеша 
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тарафи духтарашро гирифта Саидовро тањќир мекард. 
Рўзе барои хотима додан ба ин љангу љанљол Рузиева ба 
шиносаш Носиров пул дода хоњиш намуд, ки домодаш-
ро кушад. Аз ин маќсади модари худ, духтари Рузиева 
бохабар буд ва њамон рузи таиъншуда бо модараш аз 
хона ба дења рафтанд. Носиров дар ин маврид ба хонаи 
Саидов омада ўро ба ќатл расонид. 

Савол: 
Намуд ва шакли шарикї дар љиноятро муайян на-

моед? 
 
Вазифаи №8 
Орипов, Шеров ва Идрисов аз рўи маслињати пеша-

кї наќшаи ѓорат кардани маѓозаро пеш гирифтанд. Аз 
рўи наќша, онњо ба маѓоза даромада пулњоро гириф-
танд ва њангоми баромадан аз маѓоза чашми Орипов ба 
кассирдухтари соњибљамоле афтод ва ўро тањдид намуд, 
ки либосњояшро аз танааш барорад. Баъд Орипов ба 
номуси он кассирдухтарак таљовуз кард, ки дар ин лањ-
за Шеров ва Идрисов ўро дар берун интизор буданд. 

Савол: 
1. Ифрот (экссеси љиноят) чист? 
2. Дар масъалаи мазкур ифроти љиноят љой дорад? 
3. Ба кирдори Орипов, Шеров ва Идрисов бањои њу-

ќуќии љиноятї дињед. 
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МАВЗЎИ 11. СЕРШУМОРИИ ЉИНОЯТЊО 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии СССР аз 25 июли 

соли 1976 №4 “Оид ба таљрибаи суди дар бораи мубо-
риза бо ретсидиви љиноят”. 

4. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон “Оиди аз љониби судњо тадбиќи ќонунгузории љи-
ноятї дар бораи ретсидиви љиноят”. аз 12.12.200.№7 

5. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон “Оиди таљрибаи таъини љазо аз рўи маљмўи љиноят-
њо” аз 13 марти соли 2003 №5. 

 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Бузынова С.П. Многочисленность преступления. 
М., 1988. 

6. Крассиков Ю.А. Многочисленность преступле-
ния. М., 1988. 

7. Мальков В.П. Тиморшин Х.А. Многочислен-
ность преступления. Уфа, 1988. 
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8. Сумернева Н.К. Новоселова Г.П. Многочислен-
ность преступлений, квалификация и назначение нака-
зания. Свердловск, 1990. 

9. Незнамова З.А. Коллизии в уголовном праве. 
Екатеренбург, 1994. 

10. Уголовное право. Общая часть./Под.ред.проф. 
В.Н. Петрашева. Москва, 1999. 

 
Вазифаи №1 
Акбаров пештар барои дуздї судшуда, баъди ба 

озодї баромаданаш аз љойњои мањрумї аз озодї бо 
шахсони дигар дар њуљумњои роњзанона иштирок на-
муд. 

Савол: 
Кадом намуди сершумории љиноят дар њаракатњои 

Акбаров љой дорад? 
 
Вазифаи №2 
Дарвоев дуздии молу мулки шахси дигарро содир 

намуд. Баъди чанд ваќтe аз дорухона чанд намуд дору-
њоро низ дуздид. 

Савол: 
1. Дар њаракатњои Дарвоев такрори љиноят дида 

мешавад ё не? 
2. Чи хел бояд њаракатњои Дарвоевро бандубаст 

кард? 
 
Вазифаи №3 
Сафаров, ки дар њолати мастї ќарор дошт, ба њуљ-

раи њамсояаш даромада духтари хурдсоли ўро (13-сола) 
таљовуз ба номус кард. Баъдтар, модари љабрдида 
омад. Сафаров ба модари љабрдида тањдиди куштани 
ўро карда нисбати ў низ таљовуз ба номус кард. 
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Савол: 
1. Дар њаракатњои Сафаров такрори љиноят љой до-

рад? 
8. Љинояти содиршударо чї тавр бандубаст кардан 

лозим аст? 
 
Вазифаи №4 
Духтури дандон Валиев бо хоњиши шиносаш шањр-

ванд Комиловаро дар хонааш исќоти њамл намуд. Баъ-
ди як моњ ба ў дугонаи Комилова, њаётова мурољиат на-
муда хоиш кард, ки ўро музднок исќоти њамл намояд. 
Валиев хоњиши њаётоваро иљро намуд. Њарду исќоти 
њамли кардаи духтури дандон Валиев хеле хуб гузашт. 

Савол: 
Дар њаракатњои Валиев маљмўи љиноятњо љой до-

рад? 
 
Вазифаи №5 
Дузд – киссабур дар бозор њамеша ба киссабурї 

машѓул буд. Охирон бор ў њангоми дуздидани њамён аз 
њамёни зане, ки 2000 сомониро дошт, аммо ба даст аф-
тод. 

Савол: 
1. Дар инљо маљмўи љиноятњо љой дорад? 
2. Љинояти содиршударо бояд чї тавр бандубаст 

кард? 
 
Вазифаи №6 
Девов пай дар пай зани худро ба воситаи лату кўб 

ва дигар њаракатњои зуроварона азоби љисмонї ва рўњї 
медод. 

Савол: 
Дар њаракатњои Девов такрори љиноят љой дорад? 
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Вазифаи №7 
Муродов пештар барои дуздї суд шуда буд. Баъди 

озодшавї, ки њоло доѓи судии ў бардошта нашуда буд, 
Муродов боз як дуздии дигар содир намуд, ки оќибат 
дастгир карда шуд. 

Савол: 
Дар њаракатњои Муродов такрори љиноят љой до-

рад? 
 
Вазифаи №8 
Мухторов шабона бо роњи ѓоратгарї молу мулки 

шахси дигарро тасарруф намуд. Баъдтар Мухторов ни-
гоњ кард, ки дар љойи нишасти боѓи истироњатї марди 
масте хобидааст ва аз ин њолат истифода бурда аз дасти 
ў соат ва аз сараш шапкаашро дуздид. Дере нагузашта 
дастгир шуд. 

Савол: 
Њаракатњои Мухторов бояд чї тавр бандубаст кар-

да шавад? 
 
Вазифаи №9 
Мансуров, ки автомобилро дар њолати мастї идора 

мекард, суръатро бланд намуда ба чароѓаки сурх наи-
стод, ки дар натиља занеро бо автомобил зада ба ў за-
рари вазнини љисмонї расонид. Бо маќсади саркашї аз 
љавобгарї Мансуров мехост аз љойи њодиса ѓайб занад, 
аммо аз тарафи кормандони БДА дастгир карда шуд. 

Савол: 
1. Мансуров чанд љиноят содир намуд? 
2. Дар њаракатњои Мансуров маљмўи љиноят љой 

дорад? 
 
Вазифаи №10 
Тоиров, ки пештар барои роњзанї бо мањрум сохтан 

аз озодї мањкум гардида буд, баъди адои пурраи љазо 
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боз роњзаниро содир намуд. Ў бо тањдиди куштан аз та-
ни љабрдида палтои ўро кашида гирифт. 

 

Савол: 
1. Дар ин њолат ретсидиви љиноят љой дорад? 
2. Агар љой дошта бошад, он гоњ кадом намуди рет-

сидиви љиноят љой дорад? 
 
Вазифаи №11 
Юсупов, ки ду маротиба барои дузди бо мањрум со-

хтан аз озодї мањкум шуда буд, баъди ба озодї барома-
данаш дар яке аз шабнишинињо бо Исроилов љанљол 
карда ўро бо корд зада ба ў зарари вазнини љисмонї ра-
сонид. 

Савол: 
1. Кадом ретсидиви љиноят дар њаракатњои Юсупов 

љой дорад? 
2. Юсуповро ретсидиви љиноят њисобидан мумкин 

аст ё не? 
 
Вазифаи №12 
Усмонов, ки пештар 3 маротиба барои содири љи-

ноятњои ќасдонаи вазнин ва як маротиба барои содир 
кардани љинояти начандон вазнин мањкум шуда буд, 
баъди адои минбаъдаи љазо ў роњзанї содир намуд, ки 
барои ин љиноят њам ба мањрум сохтан аз озодї мањкум 
карда шуд. 

Савол: 
Кадом намуди ретсидиви љиноят дар њаракатњои 

Усмонов љой дорад? 
 
Вазифаи №13 
Обидов пештар ду маротиба барои содири љиноят-

њои ќасдонаи вазнин мањкум шуда буд. Баъди озод шу-
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данаш ў боз як љиноятї дигари ќасдонаи вазнин содир 
намуд. 

Савол: 
Кадом намуди ретсидиви љиноят дар њаракатњои 

Обидов љой дорад? 
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МАВЗЎИ 12. ЊОЛАТЊОЕ, КИ ЉИНОЯТ БУДАНИ 
КИРДОРРО ИСТИСНО МЕКУНАНД 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанде: Графика, 2019. 
3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи си-

лоњ» аз 19.03.2013. 
4. Ќарори Пленуми Судии Олии СССР аз 16 августи 

соли 1984 №14 “Оид ба аз љониби судњо татбики ќонун-
гузорие, ки њуќуќ ба мудофиаи зарури аз таљовўзњои љи-
нояткорона” таъмин менамояд. 

5. Бюллетени Суди Олии СССР. №5.1984. 
6. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-

тон “Дар бораи таљрибаи судї доир ба парвандањои 
марбут ба тассаруфи ва гардиши ѓайриќонунии силоњ, 
лавозимоти љангї, моддањои тарканда ва воситањои 
техники” аз 2.10.2003 №9 

 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Баулин Ю.В. Обстоятельства, икслючаюшие пре-
ступность деяния. Харковь, 1991. 
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6. Козак В.Н. Вопросы теории и практики крайней 
необходимости. Саратов, 1981. 

7. Ткаченко В.И. Необходимая оборона//Закон-
ность. 1995. №1. 

8. Ткаченко В.И. Обоснованный риск//Ваше право. 
1995. №35. 

9. Ткаченко В.И. Необходимая оборона//Законно-
сть. 1997. №3. 

10. Уголовное право. Общая часть./Под.ред.проф. 
А.В. Бриллиантова. Москва, 2008. 

 
Вазифаи №1 
Ноболиѓ Рашидов ба Болтаев ногањон дар ваќти бо 

њамдигар бањс намудан њамла карда ўро бо тахтачўбе, 
ки дар даст дошт, пай дар њам задан гирифт. 

Дар њамин маврид, Болтаев худро аз зарбањои пай 
дар пайи Рашидов њимоя карда истода бо мушт 2 – 3 
маротиба ба рўйи Рашидов зад. Дар натиља љоѓи Раши-
дов шикаста ба ў зарари вазнини љисмонї расонда шуд. 

Савол: Дар кирдори Болтаев мудофиаи зарурї љой 
дорад ё не? 

 
Вазифаи №2 
Дар кўча ба Сабуров як гурўњи авбошон њамла кар-

данд. Сабуров имконияти гурехтанро дошт, аммо ба 
онњо истодагарї намуда ба яке аз њуљумкунандагон за-
рари миёнаи љисмонї ба саломатї расонид. Бо њамин, 
Сабуров аз таљовуз халос гардид. 

Савол: 
Сабуров дар њолати мудофиаи зарурї амал карда-

аст ё не? 
 
Вазифаи №3 
Темуров, ки дар њолати мастї ќарор дошт, ба дохи-

ли наќлиёти љамъиятї даромада дар он љо њаракатњои 
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майдаавбоширо содир карда, сурудњои бешармиро зам-
зама мекард. Ба таъкиди атрофиён ањмият намедод. 
Дар њамин лањза, Нодиров, ки дар њамин наќлиёти 
љамъиятї ќарор дошт аз љояш бархеста Темуровро зад, 
ки оќибат ду дандони Темуров шикаст. 

Савол: 
Мудофиаи зарурї нисбати майдаавбошї раво аст? 
 
Вазифаи №4 
Дар тарабхона шањрванди хориљї духтаракеро ба 

раќс таклиф намуд. Ў бошад ин таклифро рад намуд. 
Баъд шањрванди хориљї ба ѓазаб омада, мехост бо зў-
роварї аз дасти ў кашида њамроњ раќс кунанд. Ин њоди-
саро љавони дигаре, ки дар тарабхона њузур дошт, дида 
ба ѓазаб омад ва кордро гирифта омада ба шиками 
шањрванди хориљї зарба зад, ки оќибат ба ў зарари ваз-
нини љисмонї расонида шуд. 

Савол: 
Дар чунин маврид шахс метавонад манфиатњои ди-

гар шахсро њимоя намояд? 
 
Вазифаи №5 
Мирзоалиев дар наќлиёти љамъиятї ба кор рафта 

истода буд. Ногањон њис кард, ки дасти киссабуре ба 
киссаи ў даромада истодааст. Зуд дасти ўро боз дошт. 
Аз сабаби он, ки худ варзишгар буд, ду панљаи кисса-
бурро шикаст. 

Савол: 
1. Чунин њимоя мумкин аст ё не? 
2. Оё ин баромадан аз њадди мудофиаи зарури аст ё 

не? 
 
Вазифаи №6 
Дар кўча назди нуќтаи обфурўшї Турсунов бо ста-

кан об гирифта ба сагаш нўшонид. Муллоев, ки дар 
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наздикї буд, ба Турсунов огоњиї дод. Дар љавоб Тур-
сунов сагашро ба сўи Муллоев равона кард. Муллоев 
бо занљири дар даст дошта сагро зада дар баробари ин, 
ба Турсунов зарари молу мулкї расонид. 

Савол: 
Дар кирдори Муллоев мудофиаи зарури љой дорад? 
 
Вазифаи №7 
Исматов, ки дар њолати мастї ќарор дошт, ба Ќур-

бонов ва њамсари вай дарафтода, баъдан бо мушт ба 
сўяшон њамла намуд. Аз муќобилияти Ќурбонов Исма-
тови маст тарсида гурехт. Ќурбонов аз пайи Исматов 
давида, ўро дастгир кард ва ба замин афтонда ба сало-
матиаш зарари вазнини љисмонї расонид. 

Савол: 
Чї тавр ба њаракатњои Ќурбонов бояд бањо дод? 
 
Вазифаи №8 
Се нафар роњзанњо ба хонаи подабон Руднов даро-

мада чизњои ќимматнокро кофта истода буданд. Руднов 
бошад дар њамин лањза пинњонї аз онњо силоњи шико-
риашро гирифта бе ягон огоњї ба сўи онњо тир холї 
кард. Њамин тариќ, ў як нафарашро кушт, нафари дига-
раш зарари љисмонї бардошт ва сеюмин, ки таслим 
гардид, оварда ба маќомоти корњои дохилї супорид. 

Савол: 
Њаракатњои Руднов оё тибќи ќонун мебошанд ё не? 
 
Вазифаи №9 
Нуров, ки дар њолати мастї ќарор дошт, ба хонаи 

њамсояи худ Рањматова омада ўро ба алоќаи љинсї мо-
ил кард. Рањматова онро рад намуд. Баъдан Нуров бо 
роњи зўроварї мехост ўро таљовуз намояд. Дар натиљаи 
кашмакашї ва муќобилият, Рањматова биннї ва гўши 
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Нуровро газида партофт, ки шакли зоњирии ўро бад 
намуд. 

Савол: 
Оё эътироф намудан мумкин аст, ки Рањматова му-

дофиаи зарурї намудааст? 
 
Вазифаи №10 
Боймуродов, ки аз шифохонаи беморињои рўњї гу-

рехт, њамроњаш корд дошт. Ў бо корди дар даст дошта 
ба дохили синфхонаи мактаб даромада аз як тараф мак-
таббачањоро бо корд задан гирифта ба онњо зарарњои 
гуногуни љисмони расонид. Ин њолатро муаллим Улма-
сов дида ба сари Боймуродов бо курсї зарба зад, ки дар 
натиља Боймуродов аз зарбаи сахте, ки ба сар гирифт, 
вафот намуд. 

Савол: 
Дар њаракатњои муаллим Улмасов њолати истисно-

кунандаи љиноят љой дорад? 
 
Вазифаи №11 
Зоиров дар бозор мехост аз киссаи Сафаров пул 

дуздї кунад, аммо Сафаров ўро дастгир карда лату кўб 
намуд. Ба лату кўби Сафаров дигар шањрвандон низ 
шарик шуда ба Зоиров зарари вазнини љисмонї расо-
ниданд. 

Савол: 
Дар инљо њолати истиснокунандаи љиноят љой до-

рад? 
 
Вазифаи №12 
Гурўњи мањкумшудагоне, ки љазоро дар калонияи 

ислоњї адо мекарданд, якљо бо маслињати пешакї аз он 
љо гурехтанд. Сарбозон ва кормандони калонияи исло-
њї бо тезї чунин њолатро ошкор намуда аз пайи мањ-
кумшудагоне, ки гурехтанд, равон шуданд. Мањкумшу-
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дагон тарафи љангал гурехтанд. Баъдан аз тарафи сар-
бозон огоњонида шуданд, ки онљо ба хубї таслим гар-
данд ва агар таслим нашаванд, пас ба сўи онњо тир холї 
карда мешавад, аммо мањкумшудагон ба огоњї ањмият 
надода боз њам тезтар медавиданд, ки дар натиља ба сўи 
онњо тир холї карда шуд. Аз тири холикардаи сарбозон 
як нафар њалок ва ба як нафар мањкумшуда зарари љис-
монї расонида шуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои сарбозон бањои њуќуќи дихед? 
 
Вазифаи №13 
Наврасе аз бозор як адад пойафзоли варзиширо ги-

рифта мехост гурезад, аммо аз љониби фурўшандањои 
бозор дастгир шуда ба ў зарари миёнаи љисмонї расон-
да шуд. Сипас, ўро ба маќомоти њифзи њуќуќ супори-
данд. 

Савол: 
Њангоми расонидани зарари миёна ба саломатии 

наврас мумкин аст, њисобем, ки фурўшандагон дар њо-
лати дастгир кардани шахси љинояткор амал намуданд? 

 
Вазифаи №14 
Гадоев, Шеров ва Дубовкин бегоњирўзї дар кўча 

зану шавњарро мебинанд, ки њамроњ интизори касе бу-
данд. Гадоев бо бањонаи сигоркашї ба назди онњо ома-
да ба гулўи шавњараш корд монда аз зани ў талаб меку-
над, ки чизњои тилловориашро ба онњо супоранд. Њан-
гоми гирифтани тилловорињо онњо шавњари занро лату 
кўб намуда роњи гурезро мељўянд. Дар њамин лањза 
мард аз љояш бархеста ба сўи гурезагон аз силоњи оташ-
фишон тир холи мекунад, ки як нафарашон дар љояш 
вафот мекунад, ду нафар Шеров ва Гадоев бошад ѓайб 
мезананд. Маълум мешавад, ки шавњари зан яъне Наза-
ров корманди ШВКД будааст. 
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Савол: 
Оё дар њаракатњои Назаров расонидани зарар њан-

гоми дастгири шахси љиноят содиркарда љой дорад? 
 
Вазифаи №15 
Оилаи шањрванд Робиевро дарди таваллуди кўдак 

фаро гирифт. Бояд ўро њатман ба беморхона бурд. Њан-
гоми љустуљў, Робиев ягон таксї наёфта, худсарона ав-
томобиле, ки дар назди хонаи њамсояаш истода буд 
идора карда оилаашро ба беморхона бурд, ки дар нати-
ља кўдаки солим ба дунё омад. 

Савол: 
Маълум намоед, ки Робиев чї тавр амал кадааст? 
 
Вазифаи №16 
Дар кўча бегоњирўзї ду нафар бо зўроварї шањр-

ванд Шералиевро дошта ба таги тирезаи яке аз маѓоза-
њои ќарордошта бурда, киссашро кофтан гирифтанд. 
Шералиев, ки дар хусуси доштани сигнализатсияи ма-
ѓоза бохабар буд, бо пояш шишаи тирезаро шикаст ва 
сигнализатсия ба кор даромад. Њамин лањза кормандо-
ни милитсия њозир шуда, роњзанњоро дастгир намуданд. 

Савол: 
Шералиев дар њолати зарурати нињої амал карда-

аст ё не? 
 
Вазифаи №17 
Наврасон футболбозї карда истода, тўби онњо њан-

гоми зарба задан аз дохили майдон берун рафт. Яке аз 
наврасон Лоиќов аз паси тўб ба берун давида баромад. 
Дар ин лањза, ронандаи автомобиле, ки дар роњ рафта 
истода буд, ба сўяш давидани наврасро дида барои он, 
ки ўро бо мошин назанад чамбараки мошинашро ба 
дигар тараф гардонид. Дар дар натиља, автомобиле, ки 
рў ба рўяш омада истода буд, ба автомошинаи Назаров 
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бархўрд, ки ронандаи он њалок гардид ва ду нафар му-
софирони дохили автомобил зарари љисмонї бардош-
танд. 

Савол: 
Ба њаракатњои ронанда бањо дињед. 
 
Вазифаи №18 
Комилов ва Саидов бо истифодаи зўроварї кассири 

муассиса Боќиевро дастгир карда, ўро ба муассиса 
оварданд ва бо роњи лату кўб маљбур намуданд, ки ра-
ќамњои коди сейфро гирифта сейфро кушояд. Дар на-
тиљаи лату кўб ва маљбур кардан, Боќиев сейфро ку-
шод, ки дар натиља Комилов ва Саидов аз онљо маб-
лаѓро гирифта ѓайб заданд. 

Савол: 
Чї тавр бояд ба њаракатњои Боќиев бањо дода ша-

вад? 
 
Вазифаи №19 
Се нафар авбошон аз рўи маслињати пешакї ва 

наќшаи тасдиќшудаашон, пешакї ба автомобиле, ки 
пулњоро барои маош ба дохили завод меоварад, њолати 
норасоии техникиро ташкил намуданд, ки дар роњ ав-
томобил вайрон шуда боз монд. Аз ин њолати бавуќўъ-
омада, ин се нафар суистифода намуда, ба ронанда тањ-
дид намуда, пул, калиди автомобил ва силоњи муњофиз-
ро гирифта, аз љойи њодиса ѓайб заданд. 

Савол: 
Ба њаракатњои муњофиз бањо дињед? 
 
Вазифаи №20 
Ду нафар роњзанњо шабона бо маќсади тасарруфи 

анбори маѓозаи хўрокворї ба назди анбор наздик ома-
да, бо тезї ба сари ќаравули анбор халтаро пўшонда, 
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дасту пойњояшро бо банд бастанд. Баъд, кулфро шика-
ста ашёњои дар анбор бударо тасарруф намуданд. 

Савол: 
Оќибати њуќуќии кирдори содиршударо муайян на-

моед? 
 
Вазифаи №21 
Замонов бо сардори яке аз ташкилотњои давлатї 

Ибоњимова муносибати шањватона доштанд ва аз ин 
муовини Ибоњимова, яъне Роибов бохабар буд. Яке аз 
рўзњо Роибов барои имзо се-чор њуљљатњои ѓайрирасми-
ро ба назди Ибоњимова дароварда тањдид намуд, ки 
агар имзо накунад, пас муносибати ўро бо Замонов ба 
шавњараш наќл мекунад. Ибоњимова њароси ифшои 
сирри мазкур, ба њуљљатњо имзо гузошт. 

Савол: 
Дар ин њолат маљбуркунии рўњї љой дошт ё не? 
 
Вазифаи №22 
Герасимова бо пули ањли коллектив ба маѓозаи 

заргарї рафта барои корманди худ Имомбоев, ки зод-
рўз дошт туњфа харид кард. Ваќте, ки Герасимова аз ма-
ѓоза баромад, Юрчиев аз паси ў шуда дар љои хилват 
ўро дастгир намуд ва бо корд тањдид намуд, ки тухфаро 
ба ў дињад. 

Савол: 
1. Таљовўз чи гунна буд? 
2. Он барои Герасимова ягон ањмияте дошт? 
 
Вазифаи №23 
Ронанда Валиев аз ноњия ба дења 5 тонна ќум ме-

бурд. Барои кўтоњ кардани роњ, роњи миёнабурро тай 
карда ба назди кўпруки болои дарё омада кўпрукро аз 
назар гузаронид ва дилпур шуд, ки он вазни мошинаш-
ро мебардорад. Њангоми аз болои кўпрук гузаштан му-
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тассифона кўпрук вазни мошинро бардошта натавони-
ста шикаст ва мошини боркаш њамроњи 5 тонна ќум ба 
даруни об ѓарк шуд. 

Савол: 
Дар кирдори Валиев таваккал асоснок буд? 
 
Вазифаи №24 
Дар фермаи яке аз љамоатњо дар сармои зимистон 

комбайн бо њамроњи аробааш зери об рафт. Дар ин 
маврид, ронандаи комбайн Нозимов тракторро оварда 
як тарафи бандро гирифта ба даруни оби хунук даро-
мад, то ки комбайнро ёфта, бо банд кашида аз дохили 
об барорад. Ин ба Нозимов муяссар гардид ва ком-
байнро аз даруни об бароварданд. 

Савол: 
Таваккали Низомов асоснок буд ва оё ќонунгузо-

рии љиноятї чунин мавридро дар назар дорад? 
 
Вазифаи №25 
Умаров њамчун гумонбар ба одамкўшї аз тарафи 

кормандони милитсия дастгир карда шуд. Аз сабаби 
он, ки ў худро дар содири куштор гуннањгор њисоб на-
мекард, сардори ШВКД ба тобеъони худ фармон дод, 
ки ўро наѓзакак лату кўб намоянд. Фармон иљро шуд. 

Савол: 
Оќибати њуќуќии чунин фармон ва иљрои он чи гун-

на аст? 
 
Вазифаи №26 
Ќумандони полк, майор Юсупов ду нафар сарбо-

зонро хоњиш намуд, ки рўзи якшанбе ба хонаи ў омада 
заминро побел намоянду ба он ягон хел гулу сабзавот 
коранд. Бар ивази корашон майор Юсупов ваъда дод, 
ки њар кадоми онњоро ба муњлати 2 рўз ба хонањояшон 
љавоб медињад. Сарбозон розї шуданд. 
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Савол: 
Дар њаракатњои майор Юсупов тавсифи додани 

фармон ё амр вуљуд дорад? 
 
Вазифаи №27 
Вакили халќ Исоќов њангоми аз хона ба кор бар-

гаштанаш бо автомобили хизматї ба ронанда фармон 
дод, ки суръатро каме баланд кунад, то ин ки ба љойи 
кор дар ваќти муайян њозир гардад. Оќибат автомобил 
аз роњ ба роњи роњгузар баромада, як пиразанеро зада 
ба ў зарари вазнини љисмонї расонид. 

Савол: 
Оё гуфтан мумкин аст, ки ронанда дар зери фармон 

амал намуд ё не? 
 
Вазифаи №28 
Мураббии дастаи футбол аз капитани даста Шоди-

ев талаб намуд, ки дар бозии навбатї бо дастаи раќиб 
ба дарвозаи худ тубро сар дињанд. Бар ивази он ба ў 
10000 сомонї мукофот ваъда намуд. 

Савол: 
Ба харакатњои мураббии даста бачњои њуќуќї ди-

њед? 
 
Вазифаи №29 
Директории колхоз Табаров аз маѓоза мебелро ба-

рои хонаи худ харида бо трактор ба сўи хонааш оварда 
истода буд, ки ногањон борон борид. Барои тар - нашу-
дани мебел, ронандаи тракторро фармон дод, ки роњро 
кўтоњ карда аз болои гандумхои корида гузашта равад. 
Фармон иљро карда шуд, ки дар натиља колхоз аз ган-
думи зерхўрда зарари моддї дид. 

Савол: 
Ба њаракатњои директории савхоз Табаров ва ро-

нандаи трактор бањои њуќуќї дињед? 
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Вазифаи №1 
Бо њукми суд Ќамаров, Собиров ва Бобоев барои 

дуздии молу мулки шахси дигар, ки бо маслињати пе-
шакї ва ѓайриќонунї дохил шудан ба манзил, инчунин 
барои расонидани зарари љиддї ба шањрванд Холов 
мувофиќи бандњои “б” ва “г”-и ќисми 2 моддаи 244 Ко-
декси љиноятии Љумњурии Тољикистон мањкум шуданд. 
Аз рўи њолатњои кор маълум гардид, ки 20 августи соли 
2006, Собиров аз Холов калиди хонаро дуздида баъдан 
бо маслињати пешакї бо Ќамаров ѓайриќонунї ба ман-
зили ў ворид шуда аз он љо аудио ва видео аппаратура-
ро тасарруф намуданд. Дар њамин ваќт, Бобоев бошад 
ќасдан Холовро ба ташкилоте, ки он љо љабрдида кор 
мекард, ба воситаи телефони даъват намуд. Бобоев ду 
рўз пеш ба синни 18-солагї расида буд, байни љамъият 
обрўи эътибори хосае дошт. Пештар суд нашудааст. 
Суд ба њар як шарикони љиноят бо 2 соли мањрум сох-
тан аз озодї бо адои он дар колонияњои ислоњии низо-
ми умумї љазо таъин намуд. 

Савол: 
1. Мафњуми љазоро дињед ва аломатхои онро ном-

бар намоед. 
2. Чорањои љазо нисбати њар як мањкумшуда оё 

асоснок аст? 
3. Љазои љиноятї нисбати Бобоев боадолатона аст? 
 
Вазифаи №2 
Бо њукми суд Арбобови 19 сола барои дуздии молу 

мулки шахси дигар бо маслињати пешакї аз љониби 
гурўњи ашхосе мувофиќи банди “б” ќисми 2 моддаи 244 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ба ду сол мањ-
рум сохтан аз озодї ва адои онро дар калонияи ислоњии 
низомаш умумї мањкум карда шуд. Ў дар љинояте гун-
нањгор дониста шуд, ки бо таклифи Пардаеви 13 сола, 
њамёнро бо 500 сомонї аз љабрдида Муродова дуздид. 
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Нисбати Пардаев бошад, бо сабаби мављуд набудани 
таркиби љиноят парвандаи љиноятї ќатъ карда шуд. 
Арбобов баръало медонист, ки Пардаев 13 сола аст, 
чунки бо чашмони худаш шањодатномаи ўро дида буд. 
Њимоячї дархост намуд, то ки суд кирдори Арбобовро 
мувофиќи ќисми 1 моддаи 244 Кодекси љиноятї банду-
баст намояд ва љазои сабукро талаб намуд, чунки 
мањкумшуда Арбобов пештар суд нашуда буд, ба гуно-
њи худ иќрор шуд, аз кирдораш пушаймон аст ва ба мо-
дари маъюбаш ёрии моддї мерасонд. 

Савол: 
1. Оё нуќтаи назари њимоячї асоснок аст? 
2. Чунин њукми суд ба маќсади љазо мувофиќ аст? 
 
Вазифаи №3 
Гадоев, Салимов ва Комилова бо маќсади тасарру-

фи молу мулки шахси дигар бо тањдиди силоњ, ки барои 
њаёт ва саломатии љабрдида хавфнок буд, њамла овар-
данд. Гадоев ва Салимов мутобиќи банди “в” ќисми 4 
моддаи 249 Кодекси љиноятии Љумњурии Тоњикистон ба 
муњлати 12 соли мањрум сохтан аз озодї ва адои љазо 
дар колонияи ислоњии низомаш пурзўр мањкум карда 
шуданд. Комилова бошад, бо њамон модда мањкум шу-
да нисбати ў суд 11 соли мањрум сохтан аз озодиро бо 
адои он дар колонияи ислоњии низоми умумї љазо таъ-
ин намуд. Гадоев, Салимов ва Комилова 20 марти соли 
2007 ба хонаи Тоиров, ки бо Гадоев шиносої дошт, 
омада аз ў 6000 сомоние, ки Тоиров аз Гадоев ќарздор 
буд, талаб карданд. Аммо, Тоиров рад намуд ва гуфт, 
ки кадом ваќте, ки пул шавад баъд медињад. Дар ин 
маврид, онњо чизњои ќиматнокро ба маблаѓи 7000 сомо-
нї аз хонаи Тоиров гирифта мехостанд раванд, аммо 
Тоиров муќобилият нишон дод. Дар њамин радиф, Са-
лимов кордро гирифта таъкид намуд, ки халал расонад 
ўро мекушад. Дере нагузашта онњо дастгир шуданд. 
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Мањкумшудагон Гадоев ва Комилова, инчунин њи-
моячињои онњо шикоят баён карданд, ки бояд масъалаи 
ифроти љинояткорро гузоранд, чунки бо корд тањдид 
кардани Салимов дар наќша набуд. 

Савол: 
1. Оид ба эътирози њимоячињо ќарор ќабул намоед? 
2. Ба фикри Шумо чорањои љазои таъиншуда нис-

бати мањкумшудагон чї гунна аст? 
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МАВЗЎИ 14. СИСТЕМА ВА НАМУДЊОИ ЉАЗО 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанде: Графика, 2019. 
3. Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон. Душанбе, 2017. 
 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Гальперин И.М. Мелникова А.Л. Дополнитель-
ные наказания. Москва, 1981. 

6. Дюнов В.К. Ивотинович А.Л. Дополнительные 
наказания: теория и практика. Фрунзе, 1986. 

7. Сундуров Ф.Р. Лишения свободы и социалбно – 
психологические предпосылки его эффективности. Ка-
зань, 1980. 

8. Галиакбаров Р.Р. Система и виды наказания. 
Горький, 1986. 

9. Егоров В.С. Система наказания по уголовному 
праву России. Москва – Воронечи, 2002. 

10. Уголовное право. Общая часть. /Под.ред.проф. 
А.В. Бриллиантова. Москва, 2008. 
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Вазифаи №1 
Нозимова аз сирри писархондќабулкунии кўдаки 

Рашидов бохабар буда бе ихтиёри шахси фарзандхон-
ќабулкунанда ва новобаста аз иродаи хоњиши Рашидов 
сирри писархондиро ифшо менамояд, ки барои чунин 
кирдораш Нозимова ба љавобгарии љиноятї кашида 
шуда, мањкум мегардад. Суд ба ў мувофиќи ќисми 1 
моддаи 173 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
љазоро дар намуди љарима таъин мекунад. 

Савол: 
1. Љарима намуди љазо њисоб мешавад? 
2. Кадом аломатњо љазои љиноятиро тавсиф мена-

мояд? 
 
Вазифаи №2 
Оё суд метавонад чунин намуди љазоро яъне “кор-

њои ислоњиро” нисбати шахсоне, ки ба синни 16-солагї 
нарасидаанд ё хизматчиёни њарбї таъин намояд? 

 
Вазифаи №3 
Оё мумкин аст, ки нисбати шахси љиноят содирна-

муда љазо дар намуди мањдуд кардани озодї таъин кар-
да шавад? 

 
Вазифаи №4 
Лейтенанти ќўшунњои дохилии Љумњурии Тољикис-

тон Пирматов дар суди њарбї барои вайрон кардани 
ќоидањои ба љо овардани хизмати сарњадї мувофиќи 
ќисми 1 моддаи 378 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон бо ду соли мањрум кардани озоди мањкум гар-
дид. Дар баробари љазои мањрумї аз озодї, нисбати ў 
боз љазои иловагї ба монанди мањрум кардан аз рутбаи 
њарбии “лейтенант” низ аз тарафи суди њарбї таъин 
карда шуд. 
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Савол: 
Чунин њукми таъингардида ба ќонун мувофиќат ме-

кунад? 
 
Вазифаи №5 
Беков барои дуздии ашёњои телевизор аз заводе, ки 

ў дар он љой ба њайси усто кор мекард, мувофиќи ќисми 
1 моддаи 244 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
гунањгор дониста шуда, бо њукми суд ба ў ба муњлати 1 
солу 20 рўз бо нигоњ доштани 25% музди мењнати ў ба 
фоидаи давлат љазо дар намуди корњои ислоњї таъин 
намуд. 

Савол: 
Оё чунин њукми суд асоснок аст? 
 
Вазифаи №6 
Суд Сафарови 16 соларо дар содир намудани ѓорат-

гарї мувофиќи ќисми 1 моддаи 248 Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон гунањгор дониста нисбати ў ља-
зоро дар намуди мањрум сохтан аз озодї ба муњлати 2 
сол таъин намуд. 

Савол: 
Њукми суд ба ќонунгузории љинояти мувофиќат ме-

кунад ё не? 
 
Вазифаи №7 
Тиллоев барои савдои одамон мувофиќи ќисми 1 

моддаи 1301 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
ба љазои мањрум сохтан аз озодї ба муњлати 7 сол мањ-
кум гардид. Ба сифати љазои иловагї суд нисбати Тил-
лоев мусодири амволро бо ќисми амволи ў (аз 3/1 њисса) 
таъин намуд. 

Савол: 
Оё таъини љазои иловагї нисбати Тиллоев асоснок 

аст? 



76 

Вазифаи №8 
Оё нисбати шахсоне, ки бо сабаби нигоњубини кў-

дак дар рухсатї мебошанд, нисбати хизматчиёни њарбї 
ва ё нисбати шахсе, ки ба синну соли нафаќа расидаанд, 
таъин намудани љазои корњои њатмї мумкин аст? 
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МАВЗЎИ 15. ТАЪИНИ ЉАЗО 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
3. Маљмуи Ќарорњои Пленуми Суди Олии Љум-

њурии Тољикистон. Ќисми 2. Душанбе, 1996. 
4. Ќарорхои Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-

кистон “Оидї аз љониби судњо тадбиќи асосњои умумии 
таъини љазо” 12 декабри соли 2002. 

5. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон “Дар бораи таљрибаи судї оид ба таъин намудани 
љазо”. Душанбе, 2007. 

 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Багиенов М.И. Назначение наказания по совет-
скому уголовному праву. Киев, 1980. 

6. Крассиков Ю.А. Назначения наказания. М., 1991. 
7. Ткаченько В.И. Назначения наказания. М., 1985. 
8. Чучаев А.И. Личность приступника и вопросы 

наказания. М., 1990. 



78 

9. Ткаченько В.И. Общие начала наказания. Н. Рос-
сийская юстиция. 1997. №1. 

10. Становский М.Н. Назначение наказания. Санк – 
Петербург. 1999. 

11. Сатторов.Г.С. Азимов. Н.Б. Њуќуќи љиноятї. 
Ќисми умумї. Дастури методи. Душанбе, 2009. 

 
Вазифаи №1 
Сомиева барои дуздии маблаѓ дар вокзали роњи 

оњан мувофиќи ќисми 1 моддаи 244 Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон мањкум карда шуд. Маълум гар-
дид, ки худи Сомиева, ки аз ба рухсатии мењнатї ба хо-
на баргашта истода буд, ба вокзал барои ба дигар ќа-
тора нишастанаш, ки ба самти шањре, ки он љо Сомиева 
истиќомат мекард, фаромад. Дар њамин вокзал чипта, 
пул ва молу мулки ўро тассаруф намуданд. Барои ња-
мин њам бо маќсади дарёфти маблаѓ ва харидани чипта 
барои ба ќатора нишастан ў дуздиро содир кардааст. 
Дар љойи кораш Сомиева дорои обрўю эътибори хоса 
буда, дар зери тарбияаш фарзанди ноболиѓ дорад. 

Савол: 
1. Талаботњои асосњои умумии таъни љазо риоя 

карда шудааст? 
2. Агар не, аниќтараш кадом талаботњо? 
 
Вазифаи №2 
Ноболиѓ Барфиев аз муносибати берањмонаи пада-

рандари худ аз хона гурехта ба шањри Хуљанд омад. Аз 
сабаби он, ки барои зистану истеъмол кардан, ягон 
маблаѓеро надошт, дар шањр оворагардї карда ба кис-
сабурии шањрвандон машѓул шуд. Њангоми ба љавоб-
гарї кашидани Барфиев мувофиќи банди “а” ќисми 2 
моддаи 244 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
суд ба сифати љазои асосї нисбати ў андозаи муайяни 
љазои љаримае, ки дар моддаи мазкур муќарар карда 
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шудааст, таъин намуд ва њукми худро бо он асоснок на-
муд, ки Барфиев дуздиро такроран содир намудааст. 

Савол: 
1. Суд дар ин њолат дуруст њукм баровардааст? 
2. Кадом њолатњо бояд њангоми таъини љазо нисба-

ти Барфиев ба инобат гирифта шаванд? 
 
Вазифаи №3 
Суд Назировро барои лату кўби зављаи худ ба ља-

зои љарима ба маблаѓи муайян мањкум намуд. Назиров 
дар љойи кори музди мењнаташ паст кор карда дар то-
беъияташ ду фарзанди хурдсолро дорад. Зављаи ў бо-
шад, бо сабаби бад будани вазъи саломатиаш кор наме-
кунад. Барои он, ки маблаѓи љаримаро супорад Наза-
ров як ќисми амволи хонаашро фурўхт. 

Савол: 
Оё талаботњои Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон њангоми таъини љазои љиноятї риоя карда шу-
дааст? 

 
Вазифаи №4 
Мањкумшудагон Носиров ва Шерматов байни худ 

маслињат карданд, то ки ба маѓозаи хурокворие, ки дар 
дохили колонияи ислоњї вуљуд дошт, ворид шуда аз 
онљо маводи хўрока тасарруф намоянд. Њангоми шика-
стани ќулфи маѓоза, онњоро навбатдор дида дастгир 
намуд. 

Савол: 
Муайян намоед, ки аз рўи кадом ќоидањо ба Носи-

ров ва Шерматов љазо таъин карда мешавад? 
 
Вазифаи №5 
Комилов мувофиќи ќисми 1 моддаи 248 Кодекси љи-

ноятии Љумњурии Тољикистон љазоро ба муњлати 3 сол 
бо мањрум сохтан аз озодї адо карда истода, баъди 1 
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соли адои љазо боз барои гурехтан аз љойњои мањрумї 
аз озодї мувофиќи ќисми 1 моддаи 365 Кодекси љиноя-
тии Љумњурии Тољикистон ба 5 сол мањрум сохтан аз 
озоди мањкум намуд. 

Савол: 
Оё суд чунин њуќуќи таъин намудани њукми љазоро 

нисбати Комилов дорад ё не? 
 
Вазифаи №6 
Ноболѓг Орипов бори аввал барои дуздии молу 

мулки шахси дигар мувофиќи ќисми 1 моддаи 244 Ко-
декси љиноятии Љумњурии Тољикистон ба 2 сол мањрум 
сохтан аз озодї мањкум карда шуд. 

Савол: 
Маќсади љазо њангоми таъин намудани чунин на-

муди љазо ба ноболиѓ амалї мегардад ё не? 
 
Вазифаи №7 
Барои бо маќсади ѓаразнок куштани ду шахс Бобо-

ев мувофиќи бандњои “а” ва “и” ќисми 2 моддаи 104 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ба муњлати 25 
сол бо мањрум сохтан аз озодї дар мањбас мањкум кар-
да шуд. 

Савол: 
Хукми суд ќонунї аст? 
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МАВЗЎИ 16. ОЗОД КАРДАН АЗ  
ЉАВОБГАРИИ ЉИНОЯТЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанде: Графика, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Келина С.Г. Теоритические вопросы освобожде-
ния от уголовной ответственности. М., 1974. 

6. Магамедов А.А. Прововые последствия освобо-
ждения от уголовной ответственности. Саратов 1994. 

7. Скибицский В.В. Освобождения от уголовной от-
ветственности и отбывания от наказания. Киев, 1957. 

8. Ткачевский Ю.М. Давность в уголовном праве. 
М., 1987. 

9. Уголовное право. Общая часть. /Под.ред.проф. 
Н.Г. Кадникова Масква – Книжный мир. 2007. 

 
Вазифаи №1 
Парвонаеви 17 сола барои ѓайриќонунї њай карда 

бурдани автомобил бе маќсади тасарруф мувофиќи ќис-
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ми 1 моддаи 252 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон ба љавобгарии љиноятї кашида шуд. Њимоятгари 
айбдоршаванда ба њолатхое, ки Парвонаев бори аввал 
ин љиноятро содир намудааст, ба гуноњи худ иќрор шу-
дааст ва аз оилаи бомаърифат буданаш такя намуда, ба 
муффатиш бо дархост пешнињод намуд, ки Парвонаев 
метавонад бе таъини љазои љиноятї ислоњ карда шуда 
ўро аз љавобгарии љиноятї озод намоянд. 

Савол: 
1. Оё дархости њимоячї ќонеъ карда мешавад? 
2. Агар ња, он гоњ меъёри њуќуќии љиноятиро нишон 

дињед, ки он њамчун сабаби њал кардани чунин дархост 
гардад. 

 
Вазифаи №2 
Нисбати Ќодиров, ки пештар барои авбошї суд 

шуда буд, барои саркашї кардан аз супоридани али-
мент мувофиќи моддаи 177 Кодекси љиноятии Љумњу-
рии Тољикистон парвандаи љиноятї оѓоз карда шуд. 
Љойи истиќоматии гунањгор муайян карда нашуда, ў ба 
кофтуков эълон шуда буд. Ќодиров, ки дар дигар дењот 
истиќомат дошта ба савдогарї машѓул буд, ин њолатро 
аз рафиќонаш фањмида ба собиќ оилааш, ки дигар но-
њия истиќомат дошт, маблаѓи калонеро барои таъмино-
ти фарзандонаш супорида аз дасти ў забонхат мегирад, 
ки нисбати ў ягон хел даъво надорад. 

Савол: 
1. Мумкин аст, ки Ќодиров аз љавобгарии љиноятї 

озод карда шавад? 
2. Агар ња, пас дар кадом асос? 
3. Агар не, пас барои чї? 
 
Вазифаи №3 
15 марти соли 2005 Аброров дар њолати мастї њан-

гоми занозанї кордро ба шиками њамсабаќи худ Исоев 
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мезанад. Љабрдида ба беморхона афтида муддати дароз 
дар зери табобати духтурон ќарор дошт, ки нињоят 10 
апрели њамон сол аз сабаби гирифтани зарари вазнини 
љисмонї вафот мекунад. Муффатиш кирдори гунањко-
ронаи Аброровро мувофиќи ќисми 1 моддаи 104 Кодек-
си љиноятии Љумњурии Тољикистон бандубаст кард. 
Њангоми дида баромадани парвандаи љиноятї дар суд, 
Аброров дучори касалии вайроншавии фаъолияти рўњї 
гардид, ки имконияти љавоб додан ба кирдорњои худ ва 
саришта кардани њаракатњои ўро рад мекард, ки дар 
натиља нисбати ў чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббї таъин карда шуд. Аброров 8 моњро дар шифохо-
наи беморињои рўњї гузаронид. 

Савол: 
Дар кадом ваќт муњлати ба љвобгарии љноятї ка-

шидани Аброров мегузарад? 
 
Вазифаи №4 
Эргашев њнгоми рондани автомобил ќоидаи њара-

кат дар роњро вайрон мекунад, ки дар натиља аз беэњиё-
тї шањрванд Икромовро зада ба ў зарари миёнаи љис-
монї мерасонад. Ба ин нигоњ накарда, Эргашев њамон 
лањза Икромовро ба беморхона оварда, тамоми дору-
пулї ва маблаѓи љарроњиро аз киссаи худаш ба духту-
рон медињаду аз љабрдида ва хешовандонаш сидќан узр 
мепурсад. 

Савол: 
Дар ин њолат Эргашев метавонад аз љавобгарии љи-

ноятї озод карда шавад? 
 
Вазифаи №5 
Донишљў Тоњиров барои дуздии магнитафон аз хо-

наи волидайни рафиќи ў мувофиќи ќисми 1 моддаи 244 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ба љавобга-
рии љиноятї кашида шуд. Дар мурофиаи судї Тоњиров 
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худро гунањгор нањисобида, гуфт, ки магнитафонро ў 
пинњонї барои истифодабарии муваќќатї ва бо маќса-
ди ба соњибаш баргардондан гирифтааст. Њимоятгари 
Тоњиров ба суд дархосте пешнињод намуд, ки Тоњиров 
аз љавобгарии љиноятї озод намуда нисбати ў парван-
даи љиноятиро ќатъ кунанд. Њимоячї дархости худро 
ба он њолате асоснок намуд, ки љабрдида оид ба ин њо-
диса нисбати айбдоршаванда даъво надорад, пештар 
доѓи судї надорад ва тавсияномањои мусбї дорад. 

Савол: 
Дархости њимоячї асоснок аст? 
 
Вазифаи №6 
Шокиров аз шахсони номаълум бо маќсади мин-

баъда фурўхтани маводи нашъадорро харидори намуд. 
Баъди чанд ваќт ба маводи нашъадор харидор наёфта 
аз оне, ки њамсояњо оид ба ин њолат бохабаранд, донис-
та аз тарси оне, ки дастгир нашавад, маводи нашъао-
варро бо ихтиёри худ оварда ба ШВКД супорид? 

Савол: 
Масъалаи љавобгарии љиноятии Шокиров чї тавр 

њал карда мешавад? 
 
Вазифаи №7 
Малахов ва Турсунов гурўњро ташкил карда дар 

давоми чандин моњњо ба шуъбањои бонкњо ва маѓозањо 
бо маќсади дарёфти маблаѓ њуљум мекарданд. Дар яке 
хамлањои навбатї Турсунов, ќаровули бонкро ба ќатл 
расонид. Љинояткорон баъди 10 сол дастгир карда шу-
данд. Муффатиш парвандаи љиноятиро бо сабаби гу-
заштани муњлати ба љавобгарии љиноятї кашидан ќатъ 
намуд. 

Савол: 
Оё муфаттиш дуруст ќарор баровард ё не? 
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МАВЗЎИ 17. ОЗОД КАРДАН АЗ ЉАЗО 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе, 2007. м. 76, 77, 78, 79, 80 ва 81. 
 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Ткачевский Ю.М. Освобождения от отбывания 
наказания. Москва, 1970. 

6. Зельдов С.И. Освобождения от наказания и его 
отбывания. М., 1982. 

7. Ткачевский Ю.М. Прогрессивная система испол-
нения уголовных наказаний. М., 1997. 

8. Шарипов Т.Ш. Уголовное освобождения от от-
бывания наказания. Душанбе, 2003. 

9. Институт уголовного неприменения наказания в 
уголовном праве. Шарипов Т.Ш. Душанбе, 2006 

 
Вазифаи №1 
Шоинов, Ѓаффоров ва Чиллаева мувофиќи ќисми 2 

моддаи 186 Кодекси Љиноятии Љумњурии Тољикистон 
барои бандитизм бо 10 соли мањрум сохтан аз озодї 
мањкум карда шуданд. Баъди 1 соли адои љазои љиноятї 
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онњо аз љойњои мањрумї аз озодї гурехта бо њуљљатњои 
ќалбакї ба хориљи кишвар рафтанд. 

Савол: 
Муњлати иљрои њукми айбдоркуниро муайян намо-

ед? 
 
Вазифаи №2 
Сайфиддинов барои одамкушї мувофиќи ќисми 1 

моддаи 104 Кодекси Љиноятии Љумњурии Тољикистон 
бо 15 соли мањрум сохтан аз озодї мањкум карда шуд. 
Баъди баровардани њукми суд ба ў имкон даст дод, ки 
аз толори судї гурезад. Њамин тариќ, баъди 10 сол 
Сайфидинов ёфт гардида, дастгир карда шуд. 

Савол: 
Оё иљрои ин њукм нисбати Сайфидинов имконпазир 

аст? 
 
Вазифаи №3 
Шарипов, мувофиќи моддаи 308 Кодекси љиноятии 

Љумњурии Тољикистон барои љосусї бо 15 сол мањрум 
сохтан аз озодї мањкум карда шуда буд ва баъди ду со-
ли адои љазо ба бемории сил гирифтор шуд. Ў маъюби 
гуруњи II дониста шуд. 

Савол: 
Оё Шарипов аз љазо озод карда мешавад ё не? 
 
Вазифаи №4 
Тиллоев, ки барои лату кўб мувофиќи ќисми 1 мод-

даи 116 Кодекси Љиноятии Љумњурии Тољикистон љазо-
ро дар намуди корњои ислоњї адо мекард, баъди адои 
нисфи љазо, маъюби гурўњи III дониста шуд. Тилоев ба 
суд бо ариза мурољиат намуд, то ки ўро бо сабаби бемо-
рї аз љазо озод намояд. 

Савол: 
Оё аризаи Тилоев ќонеъ карда мешавад ё не? 
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Вазифаи №5 
Зоирова, ки њомиладор буд, љинояти ќаллобиро, ки 

дар моддаи 247 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон муќарар шудааст, содир намуд. 

 

Савол: 
Њангоми баррасии парванда аз љониби суд, њомила-

дории Зоирова њамчун асоси аз љазо озод кардани ў ме-
гардад ё не? 

 
Вазифаи №6 
Рашидова, ки љазоро дар намуди мањрум сохтан аз 

озодї адо карда истода буд, фарзанди панљсолааш ва-
фот мекунад. 

Савол: 
Дар ин њолат суд дар хусуси адои ќисми адонашу-

даи љазои Рашидова чї тавр рафтор менамояд? 
 
Вазифаи №7 
Пирназарова мувофиќи ќисми 2 моддаи 186 Кодек-

си љиноятии Љумњурии Тољикистон ба 10 соли мањрум 
сохтан аз озодї мањкум шуда буд. Баъди ду соли адои 
љазо, ў ба суд бо ариза оид ба аз љазо озод кардани ў 
мурољиат намуд. Аризаи худро бо он асоснок намуд, ки 
модари ў бемории вазнин шудааст ва духтарчаи 5 солаи 
ў, ки дар дасти модараш буд, аз сабаби бемории мода-
раш беназорат мондааст. 

Савол: 
Суд бояд ин маълумотро чї тавр њал намояд? 
 
Вазифаи №8 
Сафарова, ки нисбати ў мувофиќи моддаи 78 Ко-

декси љиноятии Љумњурии Тољикистон адои љазо мав-
ќуф гузошта шуда буд, баъди огоњии назорати муасси-
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саи ислоњї, кудаки худро ба саѓирахона супорида аз 
шањр ѓайб зад. Баъди чанд ваќт ўро дастгир карданд. 

Савол: 
Нисбати Сафарова аз љониби назорати муассисаи 

ислоњї ва суд кадом чорањои њуќуќї андешида меша-
вад? 
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МАВЗЎИ 18. АВФ. БАХШИШИ ЉАЗО.  
ДОЃИ СУДЇ. САФЕДКУНЇ. 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

4. Њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ќисми 
умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Тимошенко К.М. Помилование в уголовном пра-
ве. М., НИИ МВО РФ, 1994. 

6. Тарбагаев А.Н. Кролачев Н.М. Бойцов А.И. Су-
димость и её уголовно – правовое значение. //Вести 
ЛГУ, сер 6. Вып 2. 1990. 

 
Вазифаи №1 
Фармонов мувофиќи ќисми 1 моддаи 138 Кодекси 

љиноятии Љумњурии Тољикистон барои таљовуз ба но-
мус бо 5 соли мањрум сохтан аз озодї мањкум карда 
шуд. Љазои љиноятї аз тарафи Фармонов пурра адо 
карда шуд. 
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Савол: 
Баъди чанд муњлат доѓи судии Фармонов бардошта 

мешавад? 
 
Вазифаи №2 
Воњидов мувофиќи 1 моддаи 249 Кодекси љиноятии 

Љумњурии Тољикистон барои роњзанї бо мањрум сохтан 
аз озодї ба муњлати 7 сол мањкум карда шуд. Љазоро ў 
пурра адо намуд. Баъди 1 соли озод шуданаш Воњидов 
боз дуздї содир намуд. 

 
Савол: 
1. Содир намудани љинояти нав аз тарафи Воњидов 

оё ба муњлати барњам хурдани доѓи судии љинояти пеш-
тарааш таъсир мерасонад ё не? 

2. Кадом ваќт доѓи судии Воњидов барои роњзанї ва 
дуздї барњам мехўрад? 

 
Вазифаи №3 
Хољаев мувофиќи банди “в” ќисми 2 моддаи 247 

Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон бо мањрум 
сохтан аз озодї ба муњлати 4 сол мањкум карда шуда, 
бо сабаби беморї ва тибќи моддаи 79 Кодекси љиноятї 
аз минбаъда адои љазо озод карда шуд. Љазои адо на-
карда 1 солро ташкил медод. Баъди ду сол Хољаев му-
вофиќи ќисми 2 моддаи 111 Кодекси љиноятии Љумњу-
рии Тољикистон ба љавобгарии љинояти кашида шуд. 

Савол: 
Суд метавонад, ки њангоми баровардани њукми нав 

он њолатњоеро, ки Хољаев барои ќаллобї доѓи судї 
дошт ба назар гирад? 

 
Вазифаи №4 
Соњибов барои љинояти сордирнамудааш пурра ља-

зое, ки ба ў суд таъин карда буд, адо намуд. Баъди 3 со-
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ли адои љазо Соњибов ба суд оид ба бардоштани доѓи 
судии ў бо ариза мурољиат намуд. 

Савол: 
1. Мурољиати Соњибовро суд ќонеъ мегардонад? 
2. Дар кадом њолатњо доѓи судї барњам мехурад? 
 
Вазифаи №5 
Содиќов дар шањри Москва мутобиќи ќисми 1 мод-

даи 159 Кодекси љиноятии Федератсияи Россия барои 
ќаллобї ба љавобгарии љиноятї кашида шуд. Дар раф-
ти тафтишот маълум гардид, ки Содиќов барои чунин 
љиноят яъне ќаллобї мувофиќи моддаи 247 Кодекси љи-
ноятии Љумњурии Тољикистон низ дар њудуди шањри 
Душанбе мањкум карда шуда буд ва то њол доѓи судиаш 
бардошта нашудааст. 

Савол: 
Оё метавонад, ки ќаллобие, ки Содиќов дар шањри 

Москва содир намудааст бо банди “б” ќисми 2 моддаи 
159 Кодекси љиноятии Федератсияи Россия (такроран 
содир намудани ќоллобї) ва бо сабаби доштани доѓи 
судї дар Љумњурии Тољикистон мањз барои њамин љи-
ноят банду баст карда мешавад? 
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МАВЗЎИ 19. ЉАВОБГАРИИ ЉИНОЯТИИ 
НОБОЛИЃОН 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикис-

тон “Дар бораи таљрибаи судї оид ба љиноятњои нобо-
лиѓон” №6 аз 12 декабри 2002 сол. 

 
Адабиёт 
1. Абдурашидзода А.А., Назаров У.С. Њуќуќи љи-

ноятї. Ќисми умумї. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
2. Ѓаффорї Н.А., Њусейнзода С.Њ. Њуќуќи љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон. Ќисми умумї. Мафњумњо 
дар наќшањо. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 

3. Хусейнзода С.Х., Музаффаров С.З. Уголовное 
право Республики Таджикистан. Общая часть. Учебное 
пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
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умумї. Китоби дарсї. Зери тањрири Р.Њ. Рањимзода ва 
И.Њ. Бобољонзода. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

5. Астемиров З.А. Уголовная ответсивенность и на-
казания несовершеннолетних. М., 1970. 

6. Бабаев М.М. Индувидуализатция наказания не-
совершеннолетных. М., 1968. 

7. Скрябин М.А. Общие начала наказания и их пре-
менение к несовершеннолетних. Казань, 2002. 

8. Волкова В.М. Предупреждение преступности не-
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10. Атшианов Т.Д. Особенности освобождения не-
совершеннолетних от уголовной ответственности. Ка-
захстан, 2000. 

11. Азимов Н.Б. Особенности уголовной ответст-
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Душанбе, Маориф ва Фарњанг, 2006. 

 
Вазифаи №1 
Шањрванд Беков А. барои маслињат ба њимоячи му-

рољиат намуд. Диќќати ўро оќибатњои њуќуќии масъа-
лае, ки писари ў Беков Ш. (13 сола), якљоягї бо рафи-
ќонаш Зоиров ва Камалов (13 ва 10 сола), ки аз њисиёти 
авбошї шањрванд Султонови бехонаву дар ва овора-
гард бо корд зада куштанд, љалб мекард. 

Савол: 
Оё навросон Беков, Зоиров ва Камолов ба љавобга-

рии љиноятї кашида мешаванд? 
 
Вазифаи №2 
Саидови 15 сола нисбати ноболиѓ Иванова таљовуз 

ба номус содир карда ба саломатии ў зарари вазнини 
љисмонї расонидаат. Дар рафти тафтишот маълум гар-
дид, ки Саидов дучори муваќќатан вайроншавии фаъо-
лияти рўњї буда, ба кирдорњои худ љавоб дода намета-
вонист ва онњоро идора ё ин, ки саришта карда намета-
вонист. Барои њамин хам, њимоятгари Саидов ба суд 
дархост пешнињод намуд, ки нисбати Саидов бо тадби-
ќи ќисми 4 моддаи 23 Кодекси љиноятии Љумњурии То-
љикистон парвандаи љиноятї ќатъ карда шавад. 

Савол: 
Барои тадбиќи ќисми 4 моддаи 23 Кодекси љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон асос вуљуд дорад ё не? 
 
 



94 

Вазифаи №3 
Бањромова ва Зоѓакови 14 сола дар љойи либоспў-

шии зали варзишї дар назди дигар њамсинфон бо саба-
би он, ки Валиев воллейбол бозї карда натавонисту 
мањз бохти дастаи онњо бо айби ў аст, лату кўб намуда 
ба ў зарари љисмонї расониданд. Модари Валиев ба 
маќомоти њифзи њуќуќ бо маќсади оѓоз намудани пар-
вандаи љиноятї барои авбошии Бањромов ва Зоѓаков 
мурољиат намуд. 

Савол: 
Муффатиш дар ин њолат чї тавр масъаларо њал ме-

кунад? 
 
Вазифаи №4 
Аз автомобили Гурезов шишаи пеши онро дузди-

данд, ки Гурезов оид ба ин њодиса ба маќомоти њифзи 
њуќуќ мурољиат намуд. Дар рафти тафтишот маълум 
гардид, ки дуздиро писари худи Гурезов, ки 15 сола аст, 
њамроњи рафиконаш Исмоилов ва Зубайдов 19 сола со-
дир намуда, бар ивази музди шишаи автомобил машру-
боти спиртї харида њамроњ нушидаанд. Гурезов ин њо-
латро фањмида боз аз сари нав ба маќомоти њифзи њу-
ќуќ мурољиат ва хоњиш намуд, ки парвандаи љиноятиро 
ќатъ гардонанд. 

Савол: 
Муффатиш чї тавр бояд дар ин њолат рафтор на-

мояд? 
 
Вазифаи №5 
Ноболиѓ Расулови 17 сола, ки дар шуъбаи рўзонаи 

факултаи иќтисодиёти донишкада тањсил мекард, муво-
фиќи ќисми 1 моддаи 247 Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон барои ќаллобї ба љавобгарии љиноятї ка-
шида шуда нисбати ў суд дар намуди љарима љазо таъин 
намуд. 
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Савол: 
Аз љониби суд намуди љазо дуруст интихоб карда 

шудааст? 
 
Вазифаи №6 
Муњаббатови 14 сола барои содир кардани дуздї 

мувофиќи ќисми 1 моддаи 244 ба љавобгарии љиноятї 
кашида шуд. Муњаббатов дар ягон љо кор намекард. 
Баъди вафоти падараш ба ў камтар коѓазњои ќиммат-
нок мерос монда буд. Суд нисбати Муњаббатов љазоро 
дар намуди љарима таъин намуд. 

Савол: 
Оё љазои таъиннамудаи суд нисбати Муњаббатов 

дуруст аст? 
 
Вазифаи №7 
Ноболиѓ Бобоеви 15 сола бори аввал дуздї содир 

карда, барои он дастгир шуд. Суд нисбати ў мувофиќи 
ќисми 1 моддаи 244 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон љазоро дар намуди мањрум сохтан аз озодї ба 
муњлати 2 сол таъин намуд. Ноболиѓ модари бемор ва 
ду хоњари ноболиѓи дигар дорад. Падараш вафот кар-
дааст. Дар кўча мошин шуста оилаи худро бо њамин 
пул таъмин менамуд. 

Савол: 
1. Оё њукми таъинкардаи суд нисбати ноболиѓ Бо-

боев дуруст аст? 
2. Љазои таъинкардаи суд ба маќсади мувофиќат 

мукунад? 
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МАВЗЎИ 20. ЧОРАЊОИ МАЉБУРИИ ДОРОИ 
ХУСУСИЯТИ ТИББЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
3. Кодекси иљрои љазои љиноятї. Душанбе, 2017. 
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пособие. Душанбе: ЭР-граф, 2017. 
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Вазифаи №1 
Сарбандов кирдори ба љамъият хавфнокро дар на-

муди њай карда бурдани автомобили шахси дигар бе 
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маќсади тассаруф содир намуд. Дар асоси маводњои 
парванда ва хулосаи экспертизаи наркологї, суд муай-
ян кард, ки чунин кирдорро Сарбандов дар њолати мас-
тии паталогї содир намудааст. Суд нисбати Сарбандов 
табобати маљбуриро дар стасионари шифохонаи рўњии 
низоми умумї таъин намуда, парвандаи љиноятиро дар 
асоси мављуд набудани таркиби љиноят нисбати ў ќатъ 
намуд. 

Савол: 
Ќарори суд ба ќонун мувофиќат мекунад? 
 
Вазифаи №2 Шокиров барои ѓайриќонунї истењ-

сол, нигоњ доштани воситаи нашъадор ба маќсади ба 
соњибияти каси дигар додан мувофиќи ќисми 1 моддаи 
201 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ба љавоб-
гарии љиноятї кашида шуд. Аз рўи хулосаи эксперти-
заи судї – наркологї маълум гардид, ки Шокиров му-
каллаф буда, аммо аз сабаби нашъаманд буданаш ба 
табобати маљбурї муњтољ аст. 

Савол: 
Асос ва намуди чорањои маљбурии дорои хусусияти 

тиббиро дар ин њолат муайян намоед? 
 
Вазифаи №3 
Мувофиќи хулосаи экспертизаи судї – рўњшиносї 

шањрванд Комилов, ки барои содиркунии љинояти 
одамкушї мувофиќи ќисми 1 моддаи 104 Кодекси љи-
ноятии Љумњурии Тољикистон гунањгор дониста шуда 
буд, мукаллаф њисобида шуд, аммо Комилов баъди со-
дир намудани љиноят гирифтори вайроншавии бемории 
рўњї гардид, ки имконияти идора ва саришта кардани 
њаракатњои худро аз даст додааст. Њангоми аз љониби 
суд муайян намудани чунин њолат, ба ў табобати маљ-
бурї дар стасионари шифохонаи рўњии низоми умумї 
ба муњати 1 сол таъин карда шуд. Баъди 1 сол мувофи-
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ќи хулосаи комиссияи духтурони руњшинос зарурати 
давом додани табобат аз байн рафт. 

Савол: 
Суд бояд ин масъаларо чї гуна њал намояд? 
 
Вазифаи №4 
Шамсов барои куштани ду шахс мувофиќи банди 

“а” ќисми 2 моддаи 104 Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон бо мањрум сохтан аз озодї мањкум карда 
шуд. Дар њукм муќарар карда шудааст, ки нисбати ў ба 
муњлати 2 сол табобати маљбурии аз касалии хроникии 
майзадагї татбиќ карда шудааст. 

Савол: 
Суд њуќуќ дорад, ки муњлати тадбиќи табобати 

маљбуриро муайян намояд? 
 
Вазифаи №5 
Њангоми адои љазо, Саидов мубталои бемории рўњї 

гардид. Маъмурияти муассисаи ислоњї ба суд хулосаи 
экспертизаи руњшиносро оид ба бемории Саидов ва ба-
рои озод кардани ў дархост пешнињод намуданд. Суд 
чунин пешнињодро рад намуд ва ба он њолат такя на-
муд, ки Саидов бо 15 соли мањрумї аз озодї барои куш-
тани се нафар шахс мањкум карда шудаасту танњо ња-
магї ду соли љазоро адо кардааст. Хулоса, Саидов ба-
рои озодшавї аз љазо бо сабаби беморї сазовор нест. 

Савол: 
Оё далели асосноккардаи суд ба ќонун мувофиќат 

мекунад? 
 
Вазифаи №6 
Ќурбонов мувофикќи моддаи 244 Кодекси љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон барои дуздї бо мањрум сох-
тан аз озодї мањкум карда шуд. Чї хеле, ки дар рафти 
тафтишот маълум гардида буд, айбдоршаванда гириф-
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тори касалии нашъамандї буда маводи нашъадорро 
истеъмол менамояд. Аллакай як маротиба курси 6 мо-
њаи табобатро гузаштааст. Баъди чанд муддат пас аз та-
бобат боз ба истеъмоли чунин мавод сар кардааст. 
Мањз сабаби ба љинояти дуздї даст задани Ќурбонов 
ин дарёфти маблаѓ барои харида истеъмол кардани ма-
води нашъадор мебошад. Экспертизаи судї – рўњшино-
сї ўро мукаллаф њисобида муайян намуд, ки ба табобат 
аз нашъамандї муњтољ аст. Суд њангоми таъини љазои 
мањрумї аз озодї ба муњлати ду сол, инчунин нисбати 
Ќурбонов боз табобати маљбуриро аз нашъамандї ба 
муњлати 1 сол таъин намуд. 

Савол: 
Ба чї дараља ќонунї будани њукми суд бањо дињед? 
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